
Būvniekiem jānovērš 
defekti garantijas 
objektos

Grāvji ir 
ūdenssaimniecības 
infrastruktūra; 
kā tos uzturēt

«Prāta vētra» 
koncerttūri atklās 
savā dzimtajā 
pilsētā Jelgavā; 
jārēķinās ar satiksmes 
ierobežojumiem

Līdz 15. augustam 
jāpiesakās ēdināšanas 
pabalstam skolā

6. lpp.

10. lpp.

16. lpp.

7. lpp.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2025. gada 22. jūlijs Nr.7 (743)

• NĀKAMAIS NUMURS – 26. augustā •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Foto: Ivars Veiliņš

Kristīne Langenfelde

1.  jūlijā notika jaunievēlētās Jel
gavas valstspilsētas domes pirmā 
sēde. Tajā deputāti atklātā balso
jumā par Jelgavas valstspilsētas 
domes priekšsēdētāju ievēlēja 
Mārtiņu Daģi no kustības «Par!».

Jelgavas valstspilsētas domes pirmo sēdi 
līdz priekšsēdētāja ievēlēšanai vadīja Jelga-
vas Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Jānis 
Dēvics, kurš deputātus aicināja izvirzīt kan-
didātus mēra amatam. Deputāts Uldis Dū-
miņš domes priekšsēdētāja amatam izvirzīja 
zvērināta advokāta M.Daģa kandidatūru, 
bet deputāts Maksims Galkins – Andreju 
Pagoru. 

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm Jelgavas 
valstspilsētas domes priekšsēdētāja amatā 

Jelgavas domes priekšsēdētāja 
amatā ievēlēts Mārtiņš Daģis

ievēlēts M.Daģis. A.Pagora kandidatūru 
atbalstīja trīs deputāti. 

Pēc ievēlēšanas amatā Jelgavas valstspil-
sētas domes priekšsēdētājs M.Daģis uzsvēra: 
«Mēs šo redzam kā lielu uzticības kredītu, 
jo darba ir daudz. Mūsu mērķis ir domes 
darbā iesaistīt visus ievēlētos deputātus, jo 
jelgavnieki mūs ir ievēlējuši kā savus pār-
stāvjus, tāpēc centīsimies, lai varam strādāt 
maksimāli visi kopā. Paldies par atbalstu!»

M.Daģis pateicās arī ilggadējam domes 
priekšsēdētājam Andrim Rāviņam par ie-
guldīto darbu Jelgavā. 

Sēdes turpinājumā ievēlēti arī domes 
priekšsēdētāja vietnieki. Šiem amatiem 
M.Daģis izvirzīja deputātu Aigaru Rubli 
(«Jaunā Vienotība») un deputātu Mārtiņu 
Štālu (Jaunā konservatīvā partija). 

Par Jelgavas valstspilsētas domes priekš-
sēdētāja vietnieku sociālo lietu, veselības 

aizsardzības, kultūras, izglītības un sporta 
jautājumu programmā ievēlēts A.Rublis, 
savukārt par Jelgavas valstspilsētas domes 
priekšsēdētāja vietnieku tautsaimniecības 
jautājumu programmā – M.Štāls.

Līdz ar pirmo sēdi darbu domē sākuši 
15 ievēlētie deputāti: no kustības «Par!» – 
M.Daģis un U.Dūmiņš; no «Jaunās Vieno-
tības» – A.Rublis un Kaspars Vaivods; no 
nacionālās apvienības «Visu Latvijai!»–«Tēv
zemei un Brīvībai/LNNK» – Vilnis Švāns 
un Roberts Šlegelmilhs; no JKP – Jaunās 
konservatīvās partijas – M.Štāls; no politis-
kās partijas «Latvijas reģionu apvienība» –  
Gunārs Kurlovičs; no partijas «Latvija pir-
majā vietā» – Imants Konutis; no Zaļo un 
Zemnieku savienības – A.Rāviņš, Rita Vecti-
rāne un Mintauts Buškevics; no «Suverēnās 
varas», «Apvienības jaunlatvieši» – A.Pagors, 
M.Galkins un Valentīna Kudrjavceva.

Foto: Kārlis Tkačovs

Kristīne Langenfelde

Noslēgusies pieteikumu iesniegšana Jelgavas pašvaldības 2025. gada līdzdalī
bas budžeta projektu ideju konkursam – iesniegti deviņi pieteikumi par kopējo 
plānoto finansējumu 287 370 eiro. Līdz 20. augustam tiks izvērtēta iesniegto 
ideju atbilstība konkursa nolikumam, lai pēc tam atbilstošās nodotu balso
jumam jelgavniekiem. Tās idejas, kas saņems vislielāko iedzīvotāju atbalstu, 
tiks realizētas par pašvaldības piešķirto finansējumu. Šogad pašvaldības 
piešķirtais finansējums līdzdalības budžeta ideju īstenošanai ir 80 000 eiro, 
bet maksimālais finansējums viena projekta realizācijai – 40 000 eiro.

– «Stāvvietu izveide un pielāgošana Pār-
lielupē» – 79 jaunu autostāvvietu izbūve.

– «Suņu pastaigu laukums Pārlielupē».
– «Viskaļu apkaimes kopienas dārzs» – 

mazdārziņa izveide Sargu un Ķeguma 
ielas krustojumam piegulošajā teritorijā, 
t.sk. lapene ar galdu un krēsliem, uguns-
kura vieta, grāmatu apmaiņas punkts.

Jāatgādina, ka šogad visi pieteikumi 
bija jāiesniedz valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā GeoLatvija.lv, 
sadaļā «Līdzdalības budžets». Turpat tiks 
organizēts arī iedzīvotāju balsojums par 
labākajām idejām.

Plašāk ar katru projektu ideju iedzī-
votāji varēs iepazīties tad, kad tās tiks 
nodotas iedzīvotāju balsojumam. Balsot 
par projektiem drīkstēs Jelgavā dekla-
rētie iedzīvotāji, kuri sasnieguši 16 gadu 
vecumu. Viena persona par katru projektu 
varēs nobalsot vienu reizi.

Saņemti deviņi līdzdalības budžeta projekta ideju pieteikumi

Katra no deviņām iesniegtajām projekta 
idejām paredz kādu pilsētvides uzlaboju-
mu vai sabiedrības saliedēšanas pasākuma 
īstenošanu.

– «18. novembra svētki Pārlielupē» – 
gaismas rakstu veidošana, radošās darb-
nīcas, patriotiska kopā būšana pie uguns-
kura ar tēju un siltām desiņām.

– «Basketbola laukuma seguma at-
jaunošana/basketbola laukuma izbūve  

(Uzvaras ielā 4)».
– «Bērnu rotaļu laukums un sporta lau-

kums Jāņa Čakstes bulvāra iekškvartālā».
– «Jelgavas līniju aktīvās atpūtas un 

sporta laukums».
– «Mierīga un droša Platones iela» – 

ātrumvaļņu izvietošana, brauktuvi 
sašaurinošu saliņu izveide satiksmes 
mierināšanai.

– «Publiska kalēja darbnīca».



2  |  AKTUĀLI jūlijs | 2025

Jelgavas valstspilsētas domes deputāti

Pieņemšana:
katra mēneša 1. un 3. pirm-
diena no pulksten 15 līdz 19 
Jelgavas domē Lielajā ielā 11, 
221. kabinetā, iepriekš piesa-
koties Klientu apkalpošanas 
centrā pa tālruni 63005522 vai 
63005537.

Tālrunis saziņai ar iedzīvotājiem: 
63005500, 26116587 e-pasts: 
martins.dagis@jelgava.lv.

Ievēlēts no kustības «Par!».

Pieņemšana: 
katru darba dienu no pulk-
sten 11 līdz 19 Jelgavas domē 
Lielajā ielā 11, 2. kabinetā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 
29802373.

Tālrunis: 29802373, 
e-pasts: 
uldis.dumins@jelgava.lv.

Ievēlēts no kustības «Par!».

Pieņemšana: 
Jelgavas domē Lielajā ielā 11, 
2. kabinetā, iepriekš pa e-pastu 
vienojoties par tikšanās laiku.

E-pasts: 
andris.ravins@jelgava.lv.

Ievēlēts no 
Zaļo un Zemnieku savienības.

Pieņemšana: 
Pasta ielā 48–2 Jelgavā, ie-
priekš vienojoties pa tālruni 
28165424.

Tālrunis: 28165424, 
e-pasts: 
andrejs.pagors@jelgava.lv. 

Ievēlēts no 
«Suverēnās varas», 
«Apvienības jaunlatvieši».

Pieņemšana:
katra mēneša 1. un 3. pirm-
diena no pulksten 15 līdz 19 
Jelgavas domē Lielajā ielā 11, 
223. kabinetā, iepriekš piesa-
koties Klientu apkalpošanas 
centrā pa tālruni 63005522 vai 
63005537.

Tālrunis saziņai ar iedzīvo-
tājiem: 63005501, 28380060, 
e-pasts: aigars.rublis@jelgava.lv.

Ievēlēts no 
«Jaunās Vienotības».

Pieņemšana: 
pēc iepriekšējas vienošanās 
Jelgavas domē Lielajā ielā 11, 
2. kabinetā.

Tālrunis: 20471744, 
e-pasts: 
kaspars.vaivods@jelgava.lv.

Ievēlēts no 
«Jaunās Vienotības».

Pieņemšana: pirmdienās no 
pulksten 15 līdz 17 Jelgavas 
domē Lielajā ielā 11, 2. kabinetā, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 
29276573. Iespēja pieteikt attā-
linātu tikšanos «Zoom» platformā, 
saņemot saiti uz e-pasta adresi.

Tālrunis: 29276573, e-pasts: 
gunars.kurlovics@jelgava.lv, 
gunars2017@inbox.lv. 

Ievēlēts no politiskās partijas 
«Latvijas reģionu apvienība».

Pieņemšana: 
katra mēneša 1. un 3. pirm-
diena no pulksten 16 līdz 18 
Jelgavas domē Lielajā ielā 11, 
2. kabinetā. 

Tālrunis: 29127726, 
e-pasts: 
rita.vectirane@jelgava.lv.

Ievēlēta no 
Zaļo un Zemnieku savienības.

Pieņemšana: 
Pasta ielā 48–2 Jelgavā, ie-
priekš vienojoties pa tālruni 
26010099.

Tālrunis: 26010099, 
e-pasts: 
maksims.galkins@jelgava.lv.

Ievēlēts no 
«Suverēnās varas», 
«Apvienības jaunlatvieši».

Pieņemšana:
katra mēneša 1. un 3. pirm-
diena no pulksten 15 līdz 19 
Jelgavas domē Lielajā ielā 11, 
217. kabinetā, iepriekš piesa-
koties Klientu apkalpošanas 
centrā pa tālruni 63005522 vai 
63005537.

Tālrunis saziņai ar iedzīvo-
tājiem: 63005502, 29347935, 
e-pasts: martins.stals@jelgava.lv.

Ievēlēts no 
Jaunās konservatīvās partijas.

Pieņemšana: 
trešdienās no pulksten 16 
līdz 17 Jelgavas domē Lie-
lajā ielā 11, 2. kabinetā, ie-
priekš piesakoties pa tālruni 
27081899.

Tālrunis: 27081899, 
e-pasts: 
imants.konutis@jelgava.lv.

Ievēlēts no partijas 
«Latvija pirmajā vietā».

Pieņemšana: 
pirmdienās no pulksten 17 līdz 
19 Jelgavas kultūras namā 
K.Barona ielā 6. 

Tālrunis 29233789, 
e-pasts: mintauts.buskevics@ 
kultura.jelgava.lv.

Ievēlēts no 
Zaļo un Zemnieku savienības.

Pieņemšana: 
Pasta ielā 48–2 Jelgavā, ie-
priekš vienojoties pa tālruni 
29694194.

Tālrunis: 29694194, 
e-pasts: 
valentina.kudrjavceva@
jelgava.lv.

Ievēlēta no 
«Suverēnās varas», 
«Apvienības jaunlatvieši» .

Mārtiņš Daģis,
Jelgavas valstspilsētas domes priekšsēdētājs

Uldis Dūmiņš, 
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Pieņemšana: 
iepriekš telefoniski vai pa 
e-pastu vienojoties par pie-
ņemšanas vietu un laiku.

Tālrunis: 27523832, 
e-pasts: 
roberts.slegelmilhs@jelgava.lv.

Ievēlēts no nacionālās apvie-
nības «Visu Latvijai!»–«Tēvze-
mei un Brīvībai/LNNK».

Roberts Šlegelmilhs, 
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Andris Rāviņš, 
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Andrejs Pagors, 
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Kaspars Vaivods, 
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Gunārs Kurlovičs,
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Rita Vectirāne,
Jelgavas valstspilsētas domes deputāte

Maksims Galkins,
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Pieņemšana: 
darba dienās Jelgavas domē 
Lielajā ielā 11, 2. kabinetā, 
iepriekš saskaņojot laiku.

Tālrunis: 29415289, 
e-pasts: vilnis.svans@inbox.lv.

Ievēlēts no nacionālās apvie-
nības «Visu Latvijai!»–«Tēvze-
mei un Brīvībai/LNNK».

Vilnis Švāns, 
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Imants Konutis, 
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Mintauts Buškevics,
Jelgavas valstspilsētas domes deputāts

Valentīna Kudrjavceva,
Jelgavas valstspilsētas domes deputāte

Aigars Rublis, Jelgavas valstspilsētas domes priekš-
sēdētāja vietnieks sociālo lietu, veselības aizsardzības, 
kultūras, izglītības un sporta jautājumu programmā

Mārtiņš Štāls, Jelgavas valstspilsētas domes 
priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības jautājumu 
programmā



ZIŅAS  |  3jūlijs | 2025

10. jūlijā Jelgavas domes ārkārtas sēdē deputāti ievēlēja četru 
pastāvīgo domes komiteju locekļus, bet 15. jūlijā komiteju 
pirmajās sēdēs –  komiteju priekšsēdētājus un viņu vietniekus.

Finanšu komiteja
Komitejas priekšsēdētājs – Mārtiņš Daģis, Jelgavas valstspilsētas 
domes priekšsēdētājs.
Komitejas priekšsēdētāja vietnieks – Aigars Rublis, Jelgavas 
valstspilsētas domes priekšsēdētāja vietnieks sociālo lietu, veselības 
aizsardzības, kultūras, izglītības un sporta jautājumu programmā.
Komitejas locekļi – Jelgavas valstspilsētas domes deputāti Mār-
tiņš Štāls, Gunārs Kurlovičs, Imants Konutis, Roberts Šlegelmilhs, 
Andris Rāviņš, Andrejs Pagors un Mintauts Buškevics.

Sociālo lietu un veselības aizsardzības komiteja
Komitejas priekšsēdētājs – Kaspars Vaivods, Jelgavas valstspil-
sētas domes deputāts.
Komitejas priekšsēdētāja vietnieks – Imants Konutis, Jelgavas 
valstspilsētas domes deputāts.
Komitejas locekļi – Jelgavas valstspilsētas domes deputāti Aigars 
Rublis, Rita Vectirāne un Maksims Galkins.

Izglītības, kultūras un sporta komiteja
Komitejas priekšsēdētājs – Uldis Dūmiņš, Jelgavas valstspilsētas 
domes deputāts.
Komitejas priekšsēdētāja vietnieks – Vilnis Švāns, Jelgavas 
valstspilsētas domes deputāts.
Komitejas locekļi – Jelgavas valstspilsētas domes deputāti Aigars 
Rublis, Rita Vectirāne un Valentīna Kudrjavceva.

Tautsaimniecības attīstības un pilsētvides komiteja
Komitejas priekšsēdētājs – Roberts Šlegelmilhs, Jelgavas valsts
pilsētas domes deputāts.
Komitejas priekšsēdētāja vietnieks – Gunārs Kurlovičs, Jelga-
vas valstspilsētas domes deputāts.
Komitejas locekļi – Jelgavas valstspilsētas domes deputāti Mārtiņš 
Štāls, Andris Rāviņš un Mintauts Buškevics.

Kristīne Langenfelde

Lai nodrošinātu lēmumu pieņemšanas caurspīdīgumu un atklātu
mu, Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes sēdes un komiteju 
sēdes tiek pārraidītas tiešsaistē. Sēžu norisei tiešsaistē var sekot 
līdzi vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sēdes».

Pirms domes un komiteju sēdēm vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», 
«Sēdes», pieejama sēžu darba kārtība, bet pēc sēdēm, ievērojot personas datu 
aizsardzību, tiek publicēti pieņemtie lēmumi. 

Jelgavas domes un komiteju sēdes ir atklātas, un tajās var piedalīties ikviens 
interesents. Taču, izskatot jautājumus, kas saistīti ar fizisko personu datu vai 
ierobežotas pieejamības informācijas izmantošanu, tiek ievērotas attiecīgo 
normatīvo aktu prasības par fizisko personu datu aizsardzību un informācijas 
atklātību, un šādā gadījumā komitejas sēdē piedalās tikai tās personas, kuras 
saistītas ar konkrētā jautājuma izskatīšanu. 

Plašsaziņas līdzekļu pārstāvji sēdes apmeklējumam aicināti iepriekš pie-
teikties pa tālruni 63005558 vai epastu prese@jelgava.lv.

Jelgavas domes sēdes 
un komiteju sēdes 
var skatīties tiešraidē

JELGAVAS DOMES UN KOMITEJU 
SĒŽU GRAFIKS 2025. GADA 2. PUSGADAM

PLĀNOTĀS JELGAVAS DOMES SĒDES

PLĀNOTĀS FINANŠU KOMITEJAS SĒDES

PLĀNOTĀS TAUTSAIMNIECĪBAS 
ATTĪSTĪBAS UN PILSĒTVIDES KOMITEJAS SĒDES

PLĀNOTĀS SOCIĀLO LIETU UN VESELĪBAS 
AIZSARDZĪBAS KOMITEJAS SĒDES

PLĀNOTĀS IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA 
KOMITEJAS SĒDES

• 24. jūlijā pulksten 10
• 21. augustā pulksten 10
• 25. septembrī pulksten 10

• 30. oktobrī pulksten 10
• 20. novembrī pulksten 10
• 18. decembrī pulksten 10

• 13. augustā pulksten 15
• 17. septembrī pulksten 15
• 22. oktobrī pulksten 15

• 12. novembrī pulksten 15
• 10. decembri pulksten 15

• 13. augustā pulksten 14
• 17. septembrī pulksten 14
• 22. oktobrī pulksten 14

• 12. novembrī pulksten 14
• 10. decembrī pulksten 14

• 12. augustā pulksten 16
• 16. septembrī pulksten 16
• 21. oktobrī pulksten 16

• 11. novembrī pulksten 16
• 9. decembrī pulksten 16

• 12. augustā pulksten 15
• 16. septembrī pulksten 15
• 21. oktobrī pulksten 15

• 11. novembrī pulksten 15
• 9. decembrī pulksten 15

Ievēlētas domes komitejas

Kristīne Langenfelde

Jūnija Jelgavas domes sēdē 
Jelgavas pašvaldības poli
cijas priekšnieka amatā ar 
1. jūliju iecelts līdzšinējais 
pašvaldības policijas Pat
ruļpolicijas nodaļas priekš
nieks Māris Velve. 

M.Velve Jelgavas pašvaldības 
policijā strādā kopš 2000. gada, 
sākot kā Sabiedriskās kārtības 
uzturēšanas daļas kārtībnieks, bet 
beidzamos 16 gadus bijis Jelgavas 
pašvaldības policijas Patruļpolici-
jas nodaļas priekšnieks.

Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātē M.Velve ieguvis sociālo zi-
nātņu bakalaura grādu ekonomikā, 
bet Rīgas Stradiņa universitātē – 
sociālo zinātņu maģistra grādu tie-
sību zinātnēs. Regulāri apmeklējis 
teorētisko un praktisko apmācību 
kursus, kas saistīti ar policijas dar-
ba taktiku un lietvedību, kā arī pie-
dalījies starptautiskās konferencēs 
par civilās aizsardzības un drošības 
jautājumiem.

M.Velve līdzšinējā darbā ir ap-
liecinājis, ka spēj organizēt perso-
nālsastāva darbu un pašvaldības 
policijas uzdevumu izpildi kritis-

Jelgavas pašvaldības policijas priekšnieka 
amatā apstiprina Māri Velvi

kās situācijās un pieņemt lēmu-
mus paaugstinātas intensitātes 
ap stākļos. Viņš ir organizējis un 
nodrošinājis sabiedrisko kārtību 
un drošību liela mēroga pilsētas 
pasākumos. Strādājis ciešā sa-
darbībā ar Valsts policiju, Zemes-
sardzi, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestu, Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu.

Izvērtējot M.Velves darba piere-
dzi un profesionālo kvalifikāciju, 
kā arī dodot iespēju profesionāla-
jai izaugsmei iestādē strādājoša-
jiem, pašvaldība bija sagatavojusi 

lēmumprojektu, ar kuru virzīja 
viņa kandidatūru apstiprināša-
nai Jelgavas pašvaldības policijas 
priekšnieka amatā.

Jelgavas pašvaldības policijas 
ilggadējais priekšnieks Viktors Va-
nags pašvaldībai iesniedza iesnie-
gumu par darba tiesisko attiecību 
izbeigšanu ar 30. jūniju, tāpēc 
dome 26. jūnija sēdē lēma par 
V.Vanaga atbrīvošanu no amata. 

Jelgavas dome pateicās V.Vana-
gam par viņa profesionālo ieguldī-
jumu, vadot Jelgavas pašvaldības 
policiju.

Foto: Kārlis 
Tkačovs

Līga Brūvere 

Turpinot sakārtot infra
struktūru uzņēmējdar
bības attīstībai Dzirnavu 
un Bauskas ielas apkār
tnē, jūlija beigās sāksies 
Dzirnavu un Bauskas ielas 
posmu pārbūve – tiks ie
klāts jauns segums, izbū
vēts apvienotais gājēju 
un velosipēdu ceļš, jaunas 
komunikācijas, apgaismo
jums, autobusu pieturas 
un veikta labiekārtošana. 
Būvdarbu laikā jārēķinās 
ar satiksmes ierobežoju
miem.   

Īstenojot Taisnīgas pārkārto-
šanās fonda projektu «Uzņēmēj-
darbības attīstībai nepieciešamās 
inženiertehniskās infrastruktūras 
izveide Dzirnavu un Bauskas ielā, 

Jelgavā», pilnībā tiks atjaunota 
Dzirnavu iela un Bauskas ielas-
posmā no Jelgavas Vissvētākās 
Dievmātes Aizmigšanas pareizti-
cīgo baznīcas līdz jaunajam tiltam 
Bauskas ielā pār Platones upi. 

Pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība» skaidro, ka būv-
darbu gaitā minētajā posmā tiks 
pārbūvēts brauktuves segums, 
izbūvēts apvienotais gājēju un 
velosipēdu ceļš, izbūvēti jauni 
apgaismojuma un sakaru tīkli. 
Tāpat ir paredzēta lietus ka-
nalizācijas sistēmas pārbūve, 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu 
ierīkošana, kā arī divu sabiedris-
kā transporta pieturvietu izveide. 
Pēc būvdarbiem teritorija tiks 
labiekārtota, izvietojot soliņus, 
atkritumu tvertnes un velosipē-
du statīvus un izveidojot jaunus 
apstādījumus. 

Darbi sāksies ar trases nosprau-

Sāks Dzirnavu un Bauskas ielas 
pārbūvi; jārēķinās ar satiksmes 
ierobežojumiem

šanu, satiksmes organizācijas 
zīmju uzstādīšanu, koku un krū-
mu izzāģēšanu, celmu izņemšanu 
un apauguma attīrīšanu. Lai 
mazinātu neērtības un satiksmes 
traucējumus, būvniecība tiks 
organizēta pa posmiem. Iedzīvo-
tājiem un autovadītājiem, kuri 
ikdienā pārvietojas šajā apkaimē, 
jārēķinās ar izmaiņām satiksmes 
organizācijā. Informācija par 
konkrētiem satiksmes ierobe-
žojumiem būs pieejama pilsētas 
tīmekļvietnē www.jelgava.lv un 
iestādes «Pilsētsaimniecība» mā-
jaslapā www.pilsetsaimnieciba.lv. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
2 848 068,96 eiro, no kuriem Jel-
gavas valstspilsētas pašvaldības 
līdz finansējums ir 368 385,99 eiro, 
bet pārējais finansējums iegūts no 
Taisnīgas pārkārtošanās fon-
da. Būvdarbus plānots pabeigt 
2026. gada rudenī.

Foto: Kārlis Tkačovs



4  |  TĒMA jūlijs | 2025

Anastasija Miteniece

Jelgavas pašvaldības grantu programmā «At
balsts komersantiem un saimnieciskās darbī
bas veicējiem» atbalstīti desmit uzņēmumu 
attīstības projekti un kopumā uzņēmumiem 
piešķirts pašvaldības grants 50 000 eiro ap
mērā. Šogad programmā saņemti 35 pieteiku
mi no 28 uzņēmumiem, sešiem saimnieciskās 
darbības veicējiem un viena individuālā ko
mersanta, kas darbojas veselības aprūpes, iz
glītības, kultūras, ražošanas, metālapstrādes 
un kokapstrādes, tirdzniecības un citās jomās.

Uzņēmēju pieteikumu vērtēšana notika divās kār-
tās – vispirms vērtēta pretendenta atbilstība program-
mas nolikumam, bet pēc tam konkursa komisija labākos 
aicināja prezentēt savu ideju. Par katru nolikumā 
ietverto kritēriju pieteikuma iesniedzējs saņēma punk-
tus, kas summējās. Izpildot visus vērtēšanas kritērijus 
un iegūstot lielāko punktu skaitu, uzņēmējam piešķirts 
grants. Lielākais atbalsts, uz ko pretendēja uzņēmēji, 
bija 10 000 eiro, bet šoreiz mazākais – 742 eiro. «Ir liels 
gandarījums granta saņēmēju vidū redzēt gan ilggadē-
jus un stabilus, gan arī jaunus un perspektīvus pilsētas 
uzņēmumus. Neskatoties uz pārstāvēto jomu daudzvei-
dību, viņus vieno virsmērķis attīstīties – radīt jaunus 

produktus un pakalpojumus, palielināt ražošanas 
jaudu, paaugstināt savu produktivitāti. Tas ir nozīmīgs 
devums mūsu pilsētas tautsaimniecības izaugsmē,» 
vērtē Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 
Uzņēmējdarbības atbalsta nodaļas vadītāja Līga Miķel-
sone. Jāpiebilst, ka projekta realizācijai uzņēmējiem 
jānodrošina līdzieguldījums vismaz 20 procentu ap-
mērā no kopējās projekta tāmes. Piešķirtos līdzekļus 
uzņēmējs varēs izmantot tikai pieteikumā norādīto 
mērķu īstenošanai, un tie būs jāapgūst 12 mēnešu laikā. 
Grantu programmai paredzētais finansējums šogad ir 
50 000 eiro, un šī summa pilnībā apgūta līdz ar desmit 
konkursā izvēlētajām granta pretendentu idejām.

Jelgavas pašvaldības grantu 
saņem desmit uzņēmumi

SIA «Alejas projekti»
Uzņēmējdarbības nozare: ainavu veidošanas un uzturēšanas darbības.

Pašvaldības granta apmērs: 10 000 eiro.
Uzņēmuma līdzieguldījums: 42 procenti.

SIA «Alejas projekti» ir 
viens no vadošajiem ainavu 
būvniecības uzņēmumiem 
Latvijā ar 100 procentu 
vietējo kapitālu. Pirms 
25 gadiem kā jauns uzņē-
mums tas uzsāka darbību 
ar zāliena pļaušanas pa-
kalpojumiem Jelgavā, taču 
mērķtiecīgas attīstības 
rezultātā šobrīd nodrošina 
apzaļumošanas, bruģēša-
nas, labiekārtošanas un 
teritoriju kopšanas pakal-
pojumus publiskā un privātā sektora klientiem visā Latvijā. Jelgavā uzņēmums 
sniedzis būtisku ieguldījumu vairākos nozīmīgos projektos – sākot ar pirmajiem 
apzaļumošanas un labiekārtošanas darbiem Katoļu ielā 18, Lielajā ielā, Jāņa 
Čakstes bulvāra promenādē un Pilssalā līdz Uzvaras parka rotaļu laukuma izbū-
vei un ikdienas zaļo zonu apsaimniekošanai pilsētas centrālajā daļā. Gadu gaitā 
uzņēmuma komanda augusi līdz 60 darbiniekiem, bet apgrozījums stabili sasniedz 
3,7 miljonus eiro. 

Lai veicinātu aprites ekonomiku un uzlabotu būvdarbu efektivitāti, ar granta 
atbalstu uzņēmums plāno iegādāties ekskavatora aprīkojumu – sijājamo kausu. Ze-
mes darbi, tostarp grunts norakšana un sagatavošana, notiek aptuveni 50 procentos 
uzņēmuma objektu – gan labiekārtošanas, gan apzaļumošanas, gan bruģēšanas darbu 
gaitā. Šajās situācijās svarīga ir iespēja uzreiz būvobjektā efektīvi atdalīt nederīgos 
piemaisījumus no derīgās augsnes. Tādējādi kausa izmantošana ļaus samazināt 
būvgružu apjomu, nepieciešamību tos transportēt utilizēšanai un vienlaikus sniegs 
iespēju atkārtoti izmantot derīgo materiālu un optimizēt pakalpojuma cenu, sama-
zinot to arī klientam.

SIA «EM doktorāts»
Uzņēmējdarbības nozare: medicīna.

Pašvaldības granta apmērs: 8700 eiro. 
Uzņēmuma līdzieguldījums: 40 procenti.

Evija Maigone ir ģime-
nes ārste ar vairāk nekā 
30 gadu darba pieredzi. 
Pieņemot jaunus izaicinā-
jumus profesionālajā jomā, 
2023. gadā viņa izveidoja 
pilsētas doktorātu Lielajā 
ielā 32, un šobrīd sešu 
pieredzējušu darbinieku 
komanda rūpējas par ko-
pumā 3000 pacientu. Ik-
dienā doktorātā ne tikai 
tiek pieņemti pacienti, 
bet vienuviet pieejamas 
arī dažādas manipulācijas – maksas un valsts apmaksāta vakcinācija, analīžu 
nodošana, elektrokardiogrāfija, plaušu spirogrāfija, mazā ķirurģija, ausu ska-
lošana un citi. Prakses komandai pievienojies arī neirologs, savukārt, turpinot 
paplašināt izmeklējumu klāstu un pieejamību, par granta līdzekļiem ārste plāno 
iegādāties ultrasonogrāfijas iekārtu skrīningdiagnostikai. Nereti šo izmeklējumu 
pacientiem nākas gaidīt pat vairākus mēnešus, savukārt akūtu situāciju gadīju-
mā tā ierobežotā pieejamība pacientiem neatstāj citas izvēles iespējas, kā vien 
vērsties slimnīcas Uzņemšanas nodaļā. Nodrošinot šo izmeklējumu doktorātā, 
tiks radīta iespēja savlaicīgi reaģēt uz pacienta sūdzībām un izvērtēt, piemēram, 
vēdera dobuma sāpju cēloni, miega artērijas un vairogdziedzera slimības, kā arī 
citas saslimšanas. Tādējādi iekārtas iegāde doktorātā ļaus vienuviet nodrošināt 
vēl plašāku izmeklējumu klāstu, uzlabot ultrasonogrāfijas pakalpojuma pieejamī-
bu pilsētā, kā arī veicinās savlaicīgas diagnostikas un līdz ar to arī mērķtiecīgas 
ārstēšanas iespējas.

SIA «Purus.Pet»
Uzņēmējdarbības nozare:  

mājdzīvnieku kopšanas un higiēnas līdzekļu ražošana.

Pašvaldības granta apmērs: 5000 eiro. 
Uzņēmuma līdzieguldījums: 66 procenti.

SIA «Purus.Pet» ir ino-
vatīvs un strauji augošs 
uzņēmums mājdzīvnieku 
kosmētikas nozarē, kas 
apvieno augstas kvalitātes 
ražošanu ar zinātniski pa-
matotu produktu izstrādi. 
Jau kopš 2018. gada tas 
specializējas privāto preču 
zīmju ražošanā un ir attīs-
tījis arī sava zīmola «Purus.
Pet» piedāvājumu. Uzņē-
muma produktu klāstā ir 
daudzveidīgi mājdzīvnieku 
kopšanas un higiēnas līdzekļi – šampūni, kondicionieri, geli, putas, balzami un citi 
produkti, kas paredzēti mājdzīvnieka spalvas, acu, ķepu, ausu un zobu kopšanai. 
Pēc uzņēmuma receptūras ražotie produkti papildina gan pašu, gan arī vairāk nekā 
40 klientu zīmolu produkciju 15 Eiropas valstīs, tostarp Nīderlandē, Itālijā, Horvā-
tijā, Vācijā, Spānijā, Čehijā, Rumānijā, Maltā, Norvēģijā, Grieķijā. Jelgavas ražotāja 
izstrādātās produkcijas atpazīstamības zīme ir ne vien kvalitāte, bet arī inovatīvie 
risinājumi, piemēram, otrreizēji pārstrādāto izejvielu iekļaušana receptūrās, bioloģis-
ki sadalāmo sastāvdaļu ieviešana un videi draudzīga ražošanas procesu optimizācija. 
Beidzamo četru gadu laikā tas ļāvis desmitkāršot eksporta apjomus, sasniedzot 
190 000 eiro atzīmi gada griezumā. Turpinot attīstību, ar granta atbalstu uzņēmējs 
plāno iegādāties iekārtu emulsiju ražošanai vakuuma vidē. Tas nodrošinās iespēju 
produktu sortimentā iekļaut jauna veida produktu grupu – emulsijas – un kā jaunas 
paaudzes kosmētiku ražot, piemēram, krēmus, ziedes un serumus. Jaunais aprīko-
jums ir vēl viens solis attīstības virzienā, paplašinot sortimentu, radot jaunas darba 
vietas, piesaistot jaunus klientus un turpinot stiprināt uzņēmuma eksportspēju.

SIA «Universāls LTD»
Uzņēmējdarbības nozare:  

autobusu un speciālo automobiļu pārbūve un pārdošana.

Pašvaldības granta apmērs: 5000 eiro.
Uzņēmuma līdzieguldījums: 94 procenti.

Uzņēmums «Universāls LTD», 
kas nodarbojas ar mikroauto-
busu ražošanu un tirdzniecību, 
piegādājot dažādu veidu pasa-
žieru autobusus sabiedriskā vai 
privātā transporta vajadzībām, 
Jelgavā strādā jau vairāk nekā 
30 gadu. Tas veiksmīgi sadarbojas 
ar valsts un pašvaldību iestādēm, 
autobusu parkiem, tūrisma un 
sporta nozares uzņēmējiem, kā 
arī individuāliem klientiem, pa-
līdzot risināt dažādas autoparku 
pielāgošanas un modernizācijas 
vajadzības. Lai palielinātu ra-
žošanas jaudu, pirms četriem 
gadiem Jelgavā tika uzbūvēta 
papildu 2000 kvadrātmetru plaša ražotne, kas šobrīd uzņēmumam ļauj pārbūvēt 
līdz 300 transportlīdzekļiem gadā. Vairāk nekā 70 procenti produkcijas tiek eks-
portēta uz Eiropas valstīm, tostarp Zviedriju, Vāciju, Somiju, Austriju, Rumāniju, 
Igauniju, Norvēģiju, Nīderlandi, Islandi, Slovākiju un Itāliju. Ņemot vērā Eiropas 
zaļā kursa prasības un pieaugošo pieprasījumu pēc videi draudzīgiem transporta 
risinājumiem, šobrīd uzņēmuma fokuss ir jauns, patstāvīgs pārbūves projekts, 
kurā uzņēmums pielāgo jau elektrificētu autobusu un aprīko to ar zemās grīdas 
risinājumu aizmugurē, paredzot piekļuvi cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Pie-
šķirtais pašvaldības grants tiks izmantots autobusa sertifikācijai un projektēšanai, 
jo tas ir būtisks priekšnoteikums, lai produktu varētu reģistrēt un ieviest tirgū. 
Gadā uzņēmums plāno pārbūvēt 15 elektroautobusus, kuru provizoriskais noieta 
tirgus būs gan Latvija, gan Eiropa. Sertificēšanas un projektēšanas izmaksas tiek 
lēstas ap 83 500 eiro, bet plānotais naudas plūsmas apgrozījums, realizējot projekta 
mērķi, – 1 650 000 eiro gadā.



TĒMA |  5jūlijs | 2025

SIA «Kokradis»
Uzņēmējdarbības nozare: galdniecība.

Pašvaldības granta apmērs: 4880 eiro.
Uzņēmuma līdzieguldījums: 60 procenti.

SIA «Kokradis» ir 2016. gadā dibināts 
ģimenes uzņēmums, kas sniedz lāzergrie-
šanas, CNC frēzēšanas un UV krāsu dru-
kas pakalpojumus. Izgatavoto produktu 
klāstā ir daudzveidīgas personalizētas 
koka dāvanas, rotaļlietas bērniem, bizne-
sa dāvanas un piederumi uzņēmumiem. 
Ikdienā uzņēmēji strādā ne vien ar koku, 
bet arī ar organisko stiklu un kartonu. 
Tas ļauj izgatavot tostarp lielformāta 
individuālos pasūtījumus – sākot ar 
gaismas izkārtnēm un beidzot ar lielfor-
māta vides dekorācijām. Nākamo gadu 
mērķis ir palielināt eksportspēju. Tajā potenciālu jau apliecinājusi bērnu rotaļlietu un 
personalizētu dāvanu preču grupa – attīstošas puzles, atmiņu kastes, naktslampiņas, 
koka pulksteņi, auguma lineāli, lielformāta sienas dekori. Apmēram 70 procenti šīs 
produktu grupas izstrādājumu ceļo uz Eiropu, tostarp Vāciju, Itāliju, Spāniju, kā arī 
Amerikas Savienotajām Valstīm. Savukārt korporatīvo dāvanu un piederumu preču 
grupā lielākais noiets šobrīd ir tieši vietējais tirgus, un, lai uzsāktu arī šīs produktu 
grupas eksportu, uzņēmums saskata nepieciešamību palielināt ražošanas kapacitāti 
un paplašināt produktu sortimentu. Lai to paveiktu, par piešķirtajiem līdzekļiem 
plānots iegādāties jaudīgāku, kvalitatīvāku un lielāku UV krāsu drukas iekārtu. Tā 
sniegs iespēju izgatavot izmēros lielākus pasūtījumus, veikt drukas darbus ātrāk un 
līdz ar to arī samazināt pasūtījumu izpildes laiku un paaugstināt darba efektivitāti.

Maksims Galkins, individuālais komersants
Uzņēmējdarbības nozare:  

specializētā transporta pakalpojumi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Pašvaldības granta apmērs: 2535 eiro. 
Uzņēmuma līdzieguldījums: 20 procenti.

Maksims Galkins ir uzņēmējs ar vairāk nekā 20 gadu pieredzi specializētā transporta 
pakalpojumu jomā. Ikdienā viņš sniedz pakalpojumus cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
palīdzot ērti un droši nokļūt nepieciešamajā ga-
lamērķī – tās ir vizītes uz iestādēm, pie medicīnas 
aprūpes speciālistiem, pasākumiem un arī starp-
tautiskiem galamērķiem. Uzņēmēja autoparkā ir 
četri specializētie auto, kas pielāgoti gan gulošu 
pacientu, gan cilvēku ratiņkrēslā pārvadāšanai. 
Uzņēmējs atzīst, ka mēnesī saņem 80–100 iz-
saukumus un aptuveni 25 procentos gadījumu 
pakalpojums tiek pieteikts pēc principa «no dur-
vīm līdz durvīm», iekļaujot pacienta nogādāšanu 
no ēkas stāva, kurā cilvēks dzīvo, līdz nepiecieša-
majam stāvam. Uzņēmējs skaidro, ka publiskās 
vietās vides pieejamība nereti ir nodrošināta, taču 
daudzdzīvokļu namu sektorā situācija ir gluži 
pretēja, tādējādi nokļūšana ar ratiņkrēslu no/līdz 
klienta mājoklim daudzdzīvokļu ēkas augstākajos 
stāvos bez lifta un pacēlāja ir īsts izaicinājums. 
Līdz šim uzņēmējs pacientu ratiņkrēslā pacelšanu 
un nolaišanu dažādos ēkas stāvos nodrošinājis ar 
nomātu kāpurķēžu elektrisko kāpņu pacēlāju, taču par granta finansējumu plāno iegādāties 
rīku savā īpašumā. Ņemot vērā pieprasījumu, materiāltehniskās bāzes papildināšana ļaus 
vēl operatīvāk reaģēt uz klientu vajadzībām, ērti un droši pārvietot pacientus un panākt, 
ka veselības problēmas nav ierobežojums cilvēku ikdienas gaitām ārpus mājvietas.

SIA «Superkaste»
Uzņēmējdarbības nozare: pārtikas ražošana un mazumtirdzniecība.

Pašvaldības granta apmērs: 3630 eiro. 
Uzņēmuma līdzieguldījums: 34 procenti.

2016. gadā dibinātais uzņēmums «Super-
kaste» nodarbojas ar desertu izstrādi un pie-
gādi Jelgavā, kā arī organizē desertu piegādi 
klientiem visā Latvijā. Gūstot pieredzi nozarē, 
uzņēmuma vadītājs Andrejs Huševs apjautis 
izaicinājumus, ar kuriem saskaras individuāli 
pielāgoto desertu ražotāji – mazie uzņēmēji, 
individuālie komersanti un mājražotāji. Tās 
ir augstās izmaksas un sarežģītā loģistika 
produkcijas izplatīšanai veikalu tīklos, nepie-
tiekams apgrozījums savas tirdzniecības vietas 
uzturēšanai, ierobežota finansiālā kapacitāte, 
lai algotu darbinieku, kurš varētu veikt piegā-
des un nodarboties ar klientu apkalpošanu. Lai 
piedāvātu risinājumu šiem izaicinājumiem, uz-
ņēmēja projekta ideja ir automatizēta koplietošanas tirdzniecības punkta izveide Jelgavā. 
Proti, desertu ražotājiem piedāvāt nomāt nodalījumus pašapkalpošanās automātā un 
tādējādi iegūt savu izstrādājumu pārdošanas vietu bez darbaspēka piesaistes, sasniegt 
jaunus klientus un veicināt zīmola atpazīstamību ar informācijas izvietošanu par saviem 
pakalpojumiem. Idejas realizācijai granta līdzekļus paredzēts izmantot automāta ierī-
košanas posmā – galvenokārt CRM sistēmas ieviešanai, programmatūras pielāgošanai 
un dizaina materiālu izstrādei. Būtiski, ka automāta uzstādīšana pilsētas tirdzniecības 
centrā sola ieguvumus arī pilsētniekiem – tā būs iespēja desertu bezkontakta iegādei, 
izvēloties sev vēlamo izstrādājumu un iepazīstot dažādu vietējo ražotāju piedāvājumu.

SIA «Niedre»
Uzņēmējdarbības nozare:  

tekstilizstrādājumu un kažokādu izstrādājumu mazgāšana un tīrīšana.

Pašvaldības granta apmērs: 4520 eiro. 
Uzņēmuma līdzieguldījums: 20 procenti.

Pilsētas uzņēmums «Niedre» 
jelgavniekiem pazīstams kā «Tī-
rības ēra», kur nodrošināti veļas 
mazgāšanas pakalpojumi un iz-
veidots ķīmiskās tīrītavas «Irve» 
pieņemšanas punkts. Vienlaikus 
uzņēmums piedāvā iznomāt arī 
mājas uzkopšanas inventāru un 
iegādāties veļas kopšanas līdzek-
ļus. Ilgus gadus uzņēmuma saim-
nieciskā darbība notika Mātera 
ielā, taču, pieaugot pasūtījumu 
apjomam, 2023. gadā iegūtas pla-
šākas telpas Katoļu ielā 19. Šobrīd uzņēmuma klientu portfeļa lielāko daļu veido viesu 
nami, viesnīcas, restorāni, ārstu prakses un frizētavas, kā arī privātie klienti. Uzņēmuma 
stratēģiskais plāns paredz ikgadēju apgrozījuma pieaugumu par 20 procentiem. Ceļā uz 
mērķi līdz šim jau iegādātas jaunas veļas mašīnas, žāvētāji un gludināšanas iekārtas. 
Savukārt kā nākamais attīstības solis ir materiāltehniskās bāzes papildināšana, par 
granta līdzekļiem iegādājoties ozona dezinfekcijas skapi. Ar šo iekārtu uzņēmums varēs 
piedāvāt klientiem jaunu pakalpojumu, kas ļauj apģērbu, sporta ekipējumu, priekšmetus 
un aksesuārus atbrīvot no smakām, sēnītēm un citām baktērijām. Būtiski, ka, piemēram, 
tekstilizstrādājuma dezinfecijas procesā tā ir iespēja nebojāt audumu un samazināt arī 
mazgāšanas līdzekļu patēriņu. Turklāt ozona dezinfekcijas skapī notiek vairāku pakāpju 
darbība, kas ir ekoloģiski nekaitīga un neatstāj ķīmiskas paliekas. Uzņēmums lēš, ka 
šāds pakalpojums būs ieguvums pilsētniekiem, bet uzņēmumam palīdzēs sasniegt jaunus 
klientus un tādējādi arī plānoto apgrozījuma pieaugumu.

Ksenija Svikle, saimnieciskās darbības veicēja
Uzņēmējdarbības nozare: pārtikas ražošana, konditoreja.

Pašvaldības granta apmērs: 1635 eiro.
Uzņēmuma līdzieguldījums: 38 procenti.

«Citāda Kūka» ir Jelgavā radīts 
zīmols veselīgas konditorejas jomā ar 
specializāciju vegānisku un bezglutē-
na desertu izstrādē. Tā pamatlicēja, 
idejas autore un receptūru izstrādā-
tāja ir Ksenija Svikle – pēc izglītības 
medicīnas tehnoloģiju inženiere un 
fiziķe. Viņa atklāj, ka zīmols radies no 
personiskas pieredzes – tuviniekam 
diagnosticētā autoimūnā saslimšana 
kļuva par pagrieziena punktu, kas 
rosināja padziļināti pētīt uztura ietek-
mi uz veselību. Nu jau sešus gadus šis ceļš vedis konditorejas pasaulē, izstrādājot desertus 
vegānisko, bezglutēna, nerafinēto produktu piekritējiem, kā arī cilvēkiem, īpaši bērniem, ar 
alerģijām un dažādu produktu nepanesību. Apvienojot zinātnisku pieeju ar radošu izziņu 
pārtikas tehnoloģijās, Ksenija apzinājusi iespēju attīstīt arī keto virzienu desertu izstrādē. 
Tas nozīmē, ka produktu ražošanā tiek izmantotas ne tikai augu valsts izejvielas, bet arī 
būtiski minimizēts ogļhidrātu (cietes, cukura) saturs. Šobrīd tirgū lielākoties tiek piedāvāti 
riekstu un dateļu maisījumi cepumu un batoniņu veidā, taču viņas iecere ir ražot klasiska-
jiem desertiem pietuvinātu produkciju – biskvīta tortes, tarteletes, medus kūkas, tiramisu. 
Granta finansējums ir nepieciešams specifiskais virtuves tehnikas iegādei, uzstādīšanai un 
tehnisko karšu testēšanai, lai inovatīvo produktu izstrāde notiktu ātrāk un efektīvāk. Uzņē-
mēja atzīst, ka vegānisko bezglutēna kūku bez cukura un cietes izstrāde ir sarežģīts process, 
taču ar lielu inovācijas statusa potenciālu ne vien Latvijas, bet arī starptautiskā mērogā.

SIA «Pasākumu aģentūra «Dace»»
Uzņēmējdarbības nozare: izklaides un atpūtas darbība.

Pašvaldības granta apmērs: 4100 eiro.
Uzņēmuma līdzieguldījums: 48 procenti.

SIA «Pasākumu aģentūra «Dace»» ir pilsē-
tas uzņēmums, kas specializējas pilna servisa 
svētku un atpūtas pasākumu organizēšanā. 
Starp aģentūras klientiem ir privātpersonas un 
pilsētas lielākie uzņēmumi, bet organizēto pasā-
kumu klāstā – sākot no kāzām, korporatīvajiem 
pasākumiem un sporta spēlēm līdz semināriem, 
izstādēm, meistarklasēm un radošajām darb-
nīcām. Kā viens no redzamākajiem aģentūras 
pēdējo gadu attīstības projektiem ir Svētku ku-
pols – līdz detaļām svētkiem sagatavota, vizuāli 
neierasta, tematiski izdekorēta, privāta svinību 
vieta Kārklu muižas parka teritorijā. Turpinot 
paplašināt pakalpojumu klāstu, granta atbalstu 
uzņēmums plāno izmantot Zvaignes telts (ar 
ietilpību līdz 100 cilvēkiem) iegādei. Tas ļaus 
aģentūrai organizēt dārza svētkus, izstādes, 
meistarklases, iedvesmas pasākumus un citas radošas aktivitātes. Turklāt tā ir iespēja 
ne tikai mainīgos laikapstākļos organizēt svētkus pie Svētku kupola, bet doties uz jebku-
ru klienta izvēlēto vietu Jelgavā un tās apkārtnē. Tā kā teltij nav nepieciešams nesošais 
karkass, to var ātri un ērti uzstādīt arī vietās bez pastāvīgas infrastruktūras – parkos, 
lauku teritorijās, iekšpagalmos. Tādējādi šis ieguldījums nodrošinās lielāku tehnisko 
neatkarību, aģentūrai ļaus elastīgi reaģēt uz klientu vajadzībām un veicinās iespējas 
kvalitatīvu pasākumu organizēšanai jelgavniekiem un pilsētas viesiem.



6  |  ZIŅAS jūlijs | 2025

Līga Brūvere

Pavasarī pašvaldības ies
tādes «Pilsētsaimniecība» 
speciālisti apsekoja garan
tijas objektus – pārbaudīti 
kopumā 80 garantijas infra
struktūras objekti. Būvdarbu 
garantijas saistību laikā visi 
konstatētie defekti objektos 
būvuzņēmējam ir jānovērš 
par saviem līdzekļiem – paš
valdības finansējums tam 
netiek izmantots.

Plašāku garantijas laika objektu 
apsekošanu un pārbaudi gan jau-
najiem ekspluatācijā nodotajiem 
objektiem, gan infrastruktūras ik-
dienas uzturēšanas darbu procesā 
«Pilsētsaimniecības» speciālisti veic 
katru pavasari. 

«Būvnieki apzinās, ka objektus ap-
sekojam regulāri – vismaz reizi gadā, 
pēc ziemas sezonas, un nepieciešamī-
bas gadījumā arī biežāk. No uzņēmē-
jiem tiek prasīta pilna atbildība par 
būvdarbu kvalitāti un konstatētajiem 
defektiem. Garantijas termiņi ir pie-
tiekami gari – vismaz pieci gadi. No 
šā gada arī rakšanas darbiem, kas nav 
saistīti ar attīstības projektiem, pie-
mēram, pēc komunikāciju avārijām, 
ir noteikts papildu garantijas laiks 
seguma atjaunošanai, un tas ir četri 
gadi iepriekšējo divu gadu vietā. Līdz 
ar to būvnieki saprot, ka nav izdevīgi 
strādāt pavirši vai pieļaut brāķi, jo visi 
defekti pašiem par saviem līdzekļiem 
būs arī jānovērš. Pateicoties šādai 
pieejai, pēc apsekojumiem redzam, 
ka defektu skaits samazinās, tomēr 
pilnībā no tiem izvairīties nav iespē-

jams, jo būvniecībā iesaistīti daudzi 
mainīgie faktori – izmantotās tehno-
loģijas, laikapstākļi, satiksmes slodzes 
izmaiņas un citi,» skaidro pašvaldības 
iestādes «Pilsētsaimniecība» vadītājs 
Māris Mielavs.

Garantijas termiņš jaunizbūvē-
tiem objektiem ir līdz pat septiņiem 
gadiem, savukārt defektu novēršanas 
termiņi atkarīgi no problēmas rakstu-
ra – no pāris nedēļām līdz vairākiem 
mēnešiem.

Šopavasar apsekošanas laikā vis-
biežāk konstatēti defekti saistībā 
ar ceļu segumu un labiekārtojuma 
elementiem, piemēram, nodilis ielas 
horizontālais marķējums, fiksētas 
atsevišķas plaisas asfaltā un savie-
nojuma šuvju vietās, iesēdušās akas 
un gūlijas. Novērota arī ceļu seguma 
un rotaļu laukumu gumijas klājuma 
deformācija, savukārt apstādījumu 
zonās atsevišķās vietās ir nokaltuši 
koki, un tie būvniekam jāaizvieto ar 
jauniem.

2025. gadā lielākie objekti, uz ku-
riem attiecas garantijas saistības, ir 
Loka maģistrāles pārbūve, Neretas, 
Garozas un Prohorova ielas pārbūve 
un Graudu ielas seguma atjaunošana. 
Garantijas ietvaros tiek uzraudzīta arī 
Rubeņu ceļā pārbūvētā posma no Ga-
rozas ielas līdz Neretas ielai kvalitāte, 
tilti pār Platones upi Bauskas ielā un 
Miera ielā, automašīnu stāvlaukums 
pie Jelgavas 4. sākumskolas, kā arī 
Aizsargu ielas posma un iebraucamā 
ceļa no Zirgu ielas līdz 4. sākumskolai 
pārbūve, kas pabeigta 2023. gada 
nogalē, bet ekspluatācijā nodota 
2024. gada sākumā. Tāpat garantijas 
uzraudzība attiecas uz Pilssalas ielu, 
kas pabeigta 2024. gadā.

Būvniekiem jānovērš defekti garantijas objektos

2021. gada rudenī izbūvēts Rubeņu ceļa posms (1), un šajā objektā 
konstatēti vairāki būtiski defekti, kas būvniekam jānovērš līdz 
30. septembrim. Visā objektā redzamas iesēdušās kapes vai bruģ
akmens ap tām, kā arī akas, nevienmērīgs bruģakmens un asfalta 
segums ap tām. Atsevišķās vietās aku vāki transporta kustības 
ietekmē rada klaboņu. Turklāt viena no akām ir avārijas stāvoklī – 
akas vāka korpuss ir salauzts, kā arī redzams regulēšanas gredzena 
bojājums. Tāpat visā jaunizbūvētajā Rubeņu ceļa posmā no Neretas 
ielas līdz Garozas ielai atkārtoti konstatētas gan pelēkā, gan sar
kanā betona bruģakmens seguma diluma un drupšanas pazīmes.

Apsekojot Bauskas ielas tiltu pār Platones upi, 
konstatēti vairāki bojājumi. Abās ietves pieejās ie
sēdies ietves pievienojums, radot nelīdzenumu (2). 
Tilta ietves daļā konstatēts bojāts asfalta segums 
ar redzamiem defektiem un izdrupumiem (3). Zem 
lauk akmeņu krāvuma izveidojies izskalojums, kas 
var ietekmēt krasta nostiprinājumu (4). Tāpat fiksēti 
izdrupumi betona konstrukcijā zem tilta margām. 
Jāpiebilst, ka tilts pieņemts ekspluatācijā 2022. gada 
beigās. Būvniekam defektus uzdots novērst.

2

4

5 6

7

1

3

Loka maģistrāles pārbūvē
tajā posmā no Kalnciema 
ceļa līdz Jelgavas pilsētas 
administratīvajai robežai 
novērota veloceliņa se
guma savienojuma vietu 
atvēršanās un plaisas se
gumā (5), atpūtas vietās 
pie Rīgas ielas un pie pil
sētas robežas uzstādīto 
soliņu krāsas lobīšanās. 
Apsekošanā konstatēti arī 
divi nokaltuši koki. Uz ap
braucamiem ceļiem asfalt
betona segumā un segumu 
savienojumu vietās fiksē
tas plaisas (6). Būvniekam 
defektus uzdots novērst.

Pēc Neretas ielas, Prohorova ielas un Garozas ielas posma pārbūves 
konstatēti vairāki defekti, kas būvniekam jānovērš līdz 29. augustam. 
Visa objekta robežās soliņiem ir nodilusi krāsa (7), bet Garozas ielā 
konstatēta izskalota grāvja nogāze. Visā objekta teritorijā izveidojušies 
nelieli iesēdumi ietves bruģakmens segumā, tostarp ap akām. Atseviš
ķās vietās redzams nodilis horizontālais marķējums, savukārt Garozas 
ielā brauktuves asfaltbetona segumā izveidojies plaisu tīkls. Garozas 
ielā akām ar SIA «Jelgavas ūdens» logo konstatēti vāki, kas transporta 
kustības ietekmē rada klaboņu. 2023. gadā pabeigtajā Pilssalas ielas posmā no Lielupes tilta līdz 

ūdenstūrisma bāzei Pilssalas ielā  5 konstatēti būtiski defekti 
brauktuves bruģa segumā (8), vairāki kustīgi velostatīvi (9), 
kā arī sasvērušās ceļazīmes un apgaismes balsti. Būvniekam 
defektus uzdots novērst.

Kristīne Langenfelde

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma snie
dzējs pilnsabiedrība «JKP» Jelgavā sākusi atkritumu 
konteineru uzlīmju nomaiņu, lai jau savlaicīgi sagatavotos 
valstī plānotajām izmaiņām un iedzīvotājiem atvieglotu 
atkritumu šķirošanu. Jauno uzlīmju mērķis ir padarīt 
šķirošanas procesu saprotamāku, vienkāršāku un vizuāli 
pārskatāmāku.

šķirošanas procesā. Cilvēkiem 
vairs nebūs jāsaskaras ar atšķi-
rīgiem konteineru marķējumiem 
dažādās pašvaldībās, norāda piln-
sabiedrībā.

Jauno uzlīmju dizains veidots 
tā, lai būtu vizuāli saprotams 
visām vecuma grupām, un tajā iz-
mantotas skaidras piktogrammas, 
krāsu kodi un vienots stils, kas 
atbilst topošajam šķirošanas stan-
dartam. Tas nozīmē – neatkarīgi 
no pilsētas vai novada iedzīvotāji 
redzēs vienādas uzlīmes, kas pa-
līdzēs šķirot precīzāk un bez lieka 
apjukuma.

Ko tas nozīmē ie-
dzīvotājiem?

• Vieglāka un sa-
protamāka atkritu-
mu šķirošana.

• Mazāk kļūdu, 
ievietojot atkritu-
mus atbilstošā kon-
teinerā.

• Ieguvums videi 
un efektīvākai ap-
saimniekošanai.

Pilnsabiedrība «JKP» turpinās 
pakāpenisku uzlīmju nomaiņu 
visā pilsētā, tostarp daudzdzīvokļu 
namu pagalmos, publiskajās vietās 

Jelgavā ievieš jaunās atkritumu konteineru uzlīmes, lai iedzīvotājiem atvieglotu atkritumu šķirošanu

Lai gan jaunie Ministru kabi-
neta noteikumi par vienotu kon-
teineru marķēšanu visā Latvijā 
vēl nav oficiāli stājušies spēkā, 
pilnsabiedrība «JKP» jau ievieš 
standartizētās uzlīmes, tādējādi 

apliecinot iniciatīvu un atbildīgu 
attieksmi pret vides apsaimnie-
košanu.

Vienots konteineru marķējums 
visā valstī palīdzēs iedzīvotājiem 
vieglāk orientēties atkritumu 

un uzņēmumu teritorijās. Iedzī-
votāji tiek aicināti pievērst uz-
manību jaunajam marķējumam 
un šķirot atkritumus atbildīgi.

Publicitātes foto

Jelgavas lidlauka poldera dambja pārbūves 
projektā plūdu draudu novēršanai konsta
tēts defekts, kas bija jānovērš līdz 18. jūli
jam. Lapskalna ielas posmā no Zvejnieku 
ielas virzienā uz Kazarmes ielas pusi ir 
nodilis horizontālais marķējums.

«Pilsētsaimniecība» aicina iesaistīties 
arī iedzīvotājus un par pamanītajiem defektiem 

pilsētas ielās ziņot Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centram pa iedzīvotāju 
atbalsta tālruni 8787 vai atzīmēt problēmu 

interaktīvajā kartē karte.jelgava.lv.

 Foto: «Pilsētsaimniecība»

98



ZIŅAS  |  7jūlijs | 2025

JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS

PUBLISKAIS PĀRSKATS

2024

APSTIPRINĀTS
ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domes
2025. gada 26. jūnija lēmumu Nr. 7/1

Kristiana Patrīcija Valukevica

Jelgavas Sociālo lietu pārvalde (JSLP) pieņem iesniegumus pa
balstam ēdināšanas pakalpojuma apmaksai vispārējās izglītības 
iestādēs un Jelgavas Amatu vidusskolā, pabalstam profesionālās 
ievirzes izglītības programmas apguvei izglītojamajam, pabalstam 
ēdināšanas pakalpojuma apmaksai profesionālās izglītības iestādē 
izglītojamajam no aizbildņa ģimenes vai audžuģimenes, kā arī 
pabalstam individuālo mācību piederumu iegādei izglītojamajam 
no trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes. Lai atbalstu saņemtu 
jau septembrī, iesniegums par pabalsta pieprasīšanu jāiesniedz 
līdz 15. augustam. 

iesniegums (palīdzības saņemšanai 
bez ienākumu izvērtēšanas daudz
bērnu ģimenēm), veidlapa Nr.1
10/3.19; 

• trūcīgām vai maznodrošinātām 
mājsaimniecībām jāiesniedz iesnie-
gums (iesniedzot iztikas līdzekļu 
deklarāciju), veidlapa Nr.110/3.9; 

• audžuģimenēm jāiesniedz iesnie-
gums (palīdzības saņemšanai bez 
ienākumu izvērtēšanas), veidlapa 
Nr.110/3.12;

• aizbildņu ģimenēm jāiesniedz 
iesniegums (brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstu saņemšanai bez ienāku-
mu izvērtēšanas izglītojamajam no 
aizbildņa ģimenes), veidlapa Nr.1
10/3.4.

Jāatgādina, ka pabalstu ēdi-
nāšanas pakalpojuma apmaksai 
20 procentu apmērā no maksas var 
saņemt Jelgavā deklarēts 5.– 6. kla-
ses skolēns, kurš mācās Jelgavas 
pašvaldības dibinātā vispārējās izglī-
tības iestādē. Lai saņemtu pabalstu, 
jāiesniedz iesniegums (palīdzības 
saņemšanai bez ienākumu izvērtēša-
nas 5.–6. klases skolēniem), veidlapa 
Nr.110/3.18. 

Veidlapas pieejamas vietnē www.
jelgava.lv, sadaļā «Iestādes», apakšsa-
daļā «Jelgavas sociālo lietu pārvalde», 
«Sociālā palīdzība», vai Jelgavas 
Sociālo lietu pārvaldes Informācijas 
kabinetā (115. kabinets) Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 9.

Iesniegumu var iesniegt:
• eadresē;
• nosūtot pa epastu uz adresi 

soc@soc.jelgava.lv (elektroniski no-
sūtītam dokumentam jābūt parakstī-
tam ar drošu elektronisko parakstu);

• nosūtot pa pastu: Jelgavas Soci-
ālo lietu pārvalde, Pulkveža Oskara 
Kalpaka iela 9, Jelgava, LV3001;

• klātienē Jelgavas Sociālo lietu 
pārvaldes Informācijas kabinetā 
(115. kabinets) Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 9. 

Papildinformācija pieejama pa 
tālruni 63007224, 63048914 vai 
20237378.

Līdz 15. augustam jāpiesakās ēdināšanas 
pabalstam skolā, līdz 30. septembrim – 
pabalstam individuālo mācību piederumu iegādei

JSLP skaidro, ka pabalstu ēdi-
nāšanas pakalpojuma apmaksai 
mācību gadā vispārējās izglītības 
iestādē piešķir par faktiski saņemto 
ēdināšanas pakalpojumu 100 procen-
tu apmērā bērniem no trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības, 
kā arī daudzbērnu ģimeņu, audžuģi-
meņu un aizbildņu ģimeņu bērniem. 
Savukārt bērniem no daudz bērnu 
ģimenēm, audžuģimenēm un aiz-
bildņu ģimenēm, kuri apgūst obligāto 
pirmsskolas izglītības programmu 
skolā, pabalstu piešķir līdz 70 eiro 
mēnesī. 

Pabalstu ēdināšanas pakalpoju-
ma apmaksai var pieprasīt arī par 
izglītojamo no daudzbērnu ģimenes, 
audžuģimenes, aizbildņa ģimenes un 
trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības, kurš apgūst pamatiz-
glītības programmu Jelgavas Amatu 
vidusskolā. Pabalsts tiek piešķirts par 
faktiski saņemto ēdināšanas pakal-
pojumu, nepārsniedzot 4 eiro dienā. 

Pabalstu ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai kārtējā mācību gadā izglī-
tojamajam no daudzbērnu ģimenes, 
audžuģimenes un aizbildņa ģimenes 
piešķir ar nākamā mēneša pirmo 
datumu, kad pieņemts lēmums, 
bet izglītojamajam no trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
pabalstu piešķir statusa noteiktajā 
periodā. Pabalstu par faktiski saņem-
to ēdināšanas pakalpojumu pārskaita 
ēdināšanas pakalpojuma sniedzējam.  

Savukārt pabalstu profesionālās 
ievirzes izglītības programmas ap-

guvei, nepārsniedzot 15 eiro mēnesī, 
piešķir kārtējā mācību gadā izglītoja-
majam no trūcīgas vai maznodrošinā-
tas mājsaimniecības, no daudzbērnu 
ģimenes, kā arī audžuģimeņu un 
aizbildņu ģimeņu bērniem, kuri ap-
gūst profesionālās ievirzes izglītības 
programmu, izņemot bērnus, kuri ir 
atbrīvoti no dalības maksas saskaņā 
ar citiem normatīvajiem aktiem. 
Pabalstu pārskaita pakalpojuma 
sniedzēja kredītiestādes maksājumu 
kontā saskaņā ar pakalpojuma snie-
dzēja izrakstītu rēķinu par iepriekšējo 
mēnesi. 

Aizbildņu ģimenes un audžuģi-
menes var pieteikties arī pabalstam 
ēdināšanas pakalpojuma apmaksai 
profesionālās izglītības iestādē 70 eiro 
apmērā mēnesī mācību gada laikā, 
ja izglītojamais apgūst profesionālās 
izglītības programmu klātienē.

Savukārt pabalstu individuālo 
mācību piederumu iegādei piešķir 
izglītojamajiem no trūcīgas vai maz-
nodrošinātas mājsaimniecības, kā 
arī bērniem no audžuģimenēm un 
aizbildņu ģimenēm, kuri mācās vis-
pārējās izglītības iestādē, ja pabalsts 
ir pieprasīts laikā no 1. jūlija līdz 
30. septembrim:  

• vispārējās izglītības iestādes 
klātienes izglītojamajam – 70 eiro 
apmērā; 

• izglītojamajam, kurš apgūst 
obligāto pirmsskolas izglītības pro
grammu, – 35 eiro apmērā. 

Lai saņemtu pabalstu: 
• daudzbērnu ģimenēm jāiesniedz 

Dita SiliņaPundore

Ar mērķi stiprināt vispā
rējās izglītības sistēmas 
digitalizāciju un nodro
šināt mūsdienīgas izglī
tības apguves iespējas 
Jelgavas Izglītības pār
valde saņēmusi 977  jau
nus portatīvos datorus 
«HP  255  G10». Tie iegā
dāti, īstenojot Izglītības 
un zinātnes ministrijas 
(IZM) projektu. Jaunā 
datortehnika tiks izman
tota gan mācību procesa 
nodrošināšanai, gan kā 
mobilās datorklases, gan 
skolēnu patstāvīgam dar
bam izglītības iestādē vai 
mājās.

Jaunie datori piešķirti vis-
pārējās izglītības iestādēm un 
profesionālās izglītības iestādei: 
Jelgavas 4. sākumskola saņēmu-
si 60 datorus, Jelgavas Centra 
pamatskola – 100, Jelgavas 4. vi-
dusskola – 150, Jelgavas 5. vidus-
skola – 85, Jelgavas Pārlielupes 
pamatskola – 70, Jelgavas Tehno-
loģiju vidusskola – 180, Jelgavas 
Paula Bendrupa pamatskola – 45, 
Jelgavas pamatskola «Valdeka»–
attīstības centrs – 40, Jelgavas 

Valsts ģimnāzija – 65, Jelgavas 
Spīdolas Valsts ģimnāzija – 65, 
Jelgavas Amatu vidusskola – 117.

Projektā iegūtā datortehnika 
būtiski uzlabos mācību procesa 
kvalitāti – skolotājiem tiks nodro-
šināta lielāka elastība un iespējas 
individualizēt mācību pieeju, 
savukārt skolēniem – pieeja mo-
dernām digitālajām tehnoloģijām, 
kas veicina interesi par mācībām, 
motivāciju un digitālo prasmju 
attīstību. Pieejamie resursi at-
vieglos arī mācību materiālu sa-

gatavošanu un interaktīvu stundu 
veidošanu.

Jāpiebilst, ka šā gada februārī, 
īstenojot IZM projektu, Jelgavas 
pašvaldības bērnudārzu un skolu 
pedagogiem un atbalsta personā-
lam tika piegādāti 700 portatīvie 
datori «Dell Latitude 3450».

«HP 255 G10» portatīvie datori 
iegādāti IZM projekta «Izglītības 
iestāžu nodrošinājums pilnvei-
dotā vispārējās izglītības satura 
kvalitatīvai ieviešanai pamata un 
vidējās izglītības pakāpē» gaitā.

Pilsētas skolas saņēmušas 
977 jaunus portatīvos datorus

Foto: Ričards Sotaks

  Jau 17. reizi pirms jaunā 
mācību gada tiek organizēta 
labdarības akcija «Ar prieku 
pretī zināšanām». Tās mērķis 
ir palīdzēt sarūpēt skolas 
piederumus tiem Jelgavas 
bērniem, kuru ģimenēm ir 
materiālās grūtības. Akcijā 
aicināts iesaistīties ikviens, 
sarūpētos mācību piederumus 
skolai līdz 13. augusta 
pulksten 17 nogādājot 

Jelgavas Sabiedriskajā centrā Skolotāju ielā 8.

Jelgavas Sabiedriskais centrs sadarbībā ar Jelgavas Sociālo lietu pārvaldi ir 
apzinājis tās ģimenes, kurām nepieciešams atbalsts. Šo ģimeņu ienākumi 
ir zemi, tomēr tie minimāli pārsniedz noteikto ienākumu apjomu, lai varētu 
saņemt Jelgavas pašvaldībā pieejamo sociālo pabalstu individuālo mācību 
līdzekļu iegādei.

Šogad mācību materiāli jāsarūpē 17 Jelgavas skolēniem, kuri uzsāks 
mācības 1. klasē vai turpinās izglītošanos sākumskolā. Katram bērnam 
paredzēts sagādāt skolas mugursomu un piepildīt to ar nepieciešamajiem 
piederumiem skolai. Ziedotāji aicināti ņemt vērā, ka visām ziedotajām 
mantām – skolas piederumiem – ir jābūt jaunām.

Sarūpēto līdz 13. augusta pulksten 17 var nogādāt Skolotāju ielā 8, 101. kabinetā. 
Sabiedriskā centra darba laiks: pirmdienās no pulksten 8 līdz 19, no otrdienas 
līdz ceturtdienai no pulksten 8 līdz 17, piektdienās no pulksten 8 līdz 14.30. 
Jautājumu gadījumā lūgums sazināties pa tālruni 63005468, 63005496.

Bērniem sagādātās mantas paredzēts pasniegt 20. augustā.

  Lai uzlabotu aktīvās atpūtas 
iespējas, zaļajā zonā starp 
daudzdzīvokļu namiem 
Kooperatīva ielā 4 un 10 
uzstādīti jauni futbola vārti.

Iepriekšējie vārti, kas bija 
nolietojušies un vairs neatbilda 
drošības prasībām, tika 
demontēti. To vietā tagad 
uzstādīti izturīgi un droši 
metāla futbola vārti, kas 
piemēroti ikdienas lietošanai – 

sportiskajām aktivitātēm. Jauno vārtu izmērs – 2x3 metri.

Pašvaldība pateicas iedzīvotājiem par atsaucību un ieinteresētību 
apkārtnes labiekārtošanā.

  Puķu ielas posmā gar 
īpašumu Nr.2 veikts ietves 
remonts aptuveni 46 metru 
garumā. Pašvaldības iestādē 
«Pilsētsaimniecība» norāda, ka 
iepriekšējais betona plākšņu 
segums bija nolietojies – ar 
izdrupumiem, bedrēm un 
nelīdzenumiem, bet ielas 
apmales bija iesēdušās 
un bojātas. Remonta laikā 
pilnībā demontēts vecais 

ietves segums un apmales un izbūvēts jauns, ieklājot bruģakmeni 
73 kvadrātmetru platībā, kā arī izbūvētas jaunas apmales. Projekta kopējās 
izmaksas ir 7333 eiro, kas segtas no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

  Domes sēdē jūnijā 
apstiprināts Jelgavas 
pašvaldības publiskais pārskats 
par 2024. gadu. Kopumā 
astoņās tematiskās sadaļās 
dokuments iepazīstina ar 
pagājušajā gadā paveikto 
pašvaldības funkciju 
nodrošināšanā. Pārskatā 
apkopotā informācija liecina – 
neskatoties uz ekonomikas 

attīstības sabremzēšanos, vidējais bezdarba līmenis pilsētā turpina 
samazināties, bet vidējā bruto darba alga pieaug.

Dokumentā iekļauta pamatinformācija par pilsētas iedzīvotājiem, darba 
tirgu un ekonomisko situāciju, pašvaldības pārvaldi un personālu, pilsētas 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādi un īstenošanu, investīciju 
projektiem, pašvaldības budžeta pamatrādītājiem, pašvaldības darbu 
sadalījumā pa budžeta izdevumu ekonomiskajām kategorijām, sabiedrības 
iesaisti pašvaldības darbā, pašvaldības galvenajiem uzdevumiem 
2025. gadā, kā arī cita būtiska informācija.

Lai vairāk uzzinātu par pašvaldības paveikto 2024. gadā, iedzīvotāji aicināti 
iepazīties ar sagatavoto publisko pārskatu. Elektroniskā formātā tas 
pieejams vietnē Jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», apakšsadaļā «Dokumenti», 
«Publiskie pārskati». Savukārt drukātā veidā – Klientu apkalpošanas centrā 
Lielajā ielā 11, kā arī pilsētas bibliotēkās.

Labdarības akcijā 17 bērniem palīdzi 
sagatavoties skolai!

Kooperatīva ielā uzstādīti jauni futbola vārti

Atjaunots ietves posms Puķu ielā

Pieejams Jelgavas publiskais pārskats 
par 2024. gadu



8  |  ZIŅAS jūlijs | 2025

  Lai pilsētā paaugstinātu satiksmes 
drošību, vietās ar intensīvu gājēju plūsmu 
izveidotas divas jaunas gājēju pārejas. 
Viena no tām izbūvēta Lāčplēša un 
Iecavas ielas krustojumā, bet otra pāreja 
ierīkota Meiju ceļa un Kazarmes ielas 
krustojumā.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu 
Nr.279 «Ceļu satiksmes noteikumi» 

124. punktu transportlīdzekļu vadītājiem, nogriežoties no Lāčplēša ielas uz Iecavas 
ielu, ir pienākums dot ceļu gājējiem, velosipēdistiem un elektroskrejriteņu vadītājiem. 
Taču, izvērtējot autovadītāju braukšanas paradumus, secināts, ka šī prasība netiek 
pietiekami ievērota, tāpēc Jelgavas Satiksmes kustības drošības komisija pieņēma 
lēmumu Lāčplēša un Iecavas ielas krustojumā izveidot gājēju pāreju.

Otrā pāreja ierīkota Meiju ceļa un Kazarmes ielas krustojumā. Tur 2024. gada 
septembrī veikta satiksmes uzskaite un konstatēts, ka ielu pārsvarā šķērso 
velosipēdisti un gājēji – galvenokārt bērni un viņu vecāki, kuri dodas uz Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolu un pirmsskolas izglītības iestādi «Ķipari».

  Pilsētā turpinās grants seguma ielu 
greiderēšana un atputekļošana. Ņemot 
vērā laikapstākļus, satiksmes intensitāti 
un konkrēto ielu posmu stāvokli, vasaras 
sezonā atsevišķās vietās darbi var tikt 
veikti atkārtoti. Atputekļošana ir process, 
kura laikā grants vai šķembu seguma 
virskārta tiek apstrādāta ar speciāliem 
līdzekļiem, lai samazinātu putekļu 

veidošanos sausā laikā. Vispirms tiek veikta ielu greiderēšana, kam seko kalcija 
hlorīda iestrāde ceļa segumā. Saskaroties ar mitrumu, šī viela piesaista putekļus 
un efektīvi samazina to izplatīšanos gaisā. Grants seguma ielu atputekļošanas 
nepieciešamība tiek izvērtēta, ņemot vērā satiksmes intensitāti, apbūves blīvumu un 
pašvaldības finanšu iespējas. Kaut arī Ministru kabineta noteikumi neparedz grants 
seguma atputekļošanu kā obligātu ielu uzturēšanas pienākumu, pašvaldības iestāde 
«Pilsētsaimniecība» ik gadu veic šos darbus saskaņā ar piešķirtā budžeta apjomu.

  Latvijas dzīvokļu īpašnieku asociācija «Mājoklis» jau otro gadu organizē konkursu 
«Gada balva «Latvijas sakoptākais daudzdzīvokļu mājas pagalms»». Konkursa balvu 
fonds ir 5000 eiro. Trīs finālisti katrā no piecām nominācijām cīnīsies par nominācijas 
galveno balvu – 700 eiro –, bet viens no finālistiem papildus iegūs galveno balvu 
jeb 1500 eiro prēmiju. Objektu novērtēšanā piedalīsies 11 nozaru profesionāļi – 
būvniecības (ainavu arhitekti un pilsētplānotāji) nozares, sabiedrisko organizāciju, 
pašvaldību un citu jomu profesionāļi, kas projektā iesaistās sabiedriskā kārtā. Dalība 
konkursā ir bez maksas. «Gada balvas 2025» pieteikumu iesniegšana noslēgsies 
31. jūlijā, kad saskaņā ar konkursa nolikumu žūrija uzsāks vērtēšanu. Pieteikties 
konkursam var tīmekļvietnē majoklis.lv/konkurss_2025/, turpat pieejama arī plašāka 
informācija par konkursu.

«Gada balvas» nominācijas:
– «Gada balva «Sakoptākais Latvijas daudzdzīvokļu mājas pagalms 2025»» (tiek 
piešķirta vienam no nomināciju uzvarētājiem par izcilu sniegumu);

– «Rīgas daudzdzīvokļu pagalms – pašu spēkiem labiekārtots pagalms Rīgas 
administratīvajā teritorijā»;

– «Sakoptākais valstspilsētas pagalms – pašu spēkiem labiekārtots pagalms jebkurā 
citā Latvijas valstspilsētā, izņemot Rīgu»;

– «Sakoptākais novada pagalms – pašu spēkiem labiekārtots pagalms novada 
pilsētā, mazpilsētā, pagastā vai ciemā»;

– «Sakoptākais daudzdzīvokļu mājas jaunais projekts ar labiekārtotu pagalmu».

Speciālās balvas – Skatītāju simpātijas balva (balsojums asociācijas sociālajos 
kontos) un Žūrijas veicināšanas balva.

Konkursa uzvarētāji visās nominācijās tiks godināti konferencē «Mājoklis 2025», kas 
notiks 24. oktobrī Rīgā.

  Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) Meža un vides zinātņu 
fakultātes Ainavu arhitektūras un vides inženierijas institūta mācībspēki sadarbībā ar 
Jelgavas Sabiedrisko centru pirmo reizi pilsētā organizē sabiedrībai atvērtu inovatīvu 
pasākumu Jelgavas publiskās ārtelpas labiekārtošanai «KOKA radošā darbnīca». 
Radošā darbnīca notiek 22. un 23. jūlijā skvērā pie Jelgavas Sabiedriskā centra 
Skolotāju ielā 8, un tās mērķis ir veicināt iedzīvotāju līdzdalību ilgtspējīgu un estētisku 
publiskās ārtelpas risinājumu radīšanā, izmantojot kokapstrādes atgriezumus. Divu 
dienu garumā darbnīcas apmeklētāji LBTU speciālistu vadībā ar vietējo uzņēmumu 
nodrošināto materiālu atbalstu varēs iesaistīties praktiskā procesā – veidot dažādus 
funkcionālus un dizainiski pārdomātus koka elementus pilsētvidei. Pasākums ir 
atvērts ikvienam interesentam – gan ģimenēm, gan jauniešiem, gan senioriem, gan 
tiem, kuri vēlas iegūt jaunas prasmes vai vienkārši pavadīt laiku radošā un kopienu 
stiprinošā atmosfērā.

Pasākums notiek projekta «LBTU institucionālās kapacitātes stiprināšana izcilībai 
studijās un pētniecībā» gaitā aktivitātē «Inovatīvi publiskās ārtelpas risinājumi no 
kokmateriālu ražošanas atgriezumiem» (Public Open Space Solutions).

Izveidotas divas jaunas gājēju pārejas

Greiderē un atputekļo grants ielas

Konkursā meklē Latvijas sakoptāko 
daudzdzīvokļu mājas pagalmu

Piedalies radošajā darbnīcā un izgatavo koka 
elementus pilsētvidei!

Līga Brūvere

Lielupes labajā krastā pa
celts karogs, kas aplieci
na  – peldvietai piešķirts 
Nacionālais peldvietu kva
litātes sertifikāts. Tā ir no
zīmīga atzinība, kas norāda 
uz augstu ūdens kvalitāti, 
pārdomātu vides apsaim
niekošanu, informācijas 
pieejamību apmeklētājiem 
un rūpēm par drošību. 
Sertifikāta piešķiršana 
apliecina, ka šī peldvieta 
ir piemērota gan atpūtai, 
gan dabas saudzēšanai. 
Šogad Latvijā sertifikātu 
saņem tikai trīs peldvietas, 
un Lielupe ir viena no tām.

Vides izglītības fonda vadītājs 
Jānis Ulme uzsver, ka šāds serti-
fikāts ir nozīmīga atzinība pašval-
dībām, kas rūpējas par ūdenstil-
pēm un peldvietām: «Nacionālais 
peldvietu kvalitātes sertifikāts ir 

Lielupes peldvietā 
pacelts karogs, kas 
apliecina izcilu ūdens 
un vides kvalitāti

atzinības zīme pašvaldībām, kuras 
ir ieguldījušas darbu savās peldvie-
tās. Šis darbs nav viegls. Latvijā 
šāds sertifikāts ir svarīgs, ņemot 
vērā, cik bagāti esam ar iekšējiem 
ūdeņiem un upēm. Atbraucot 
šurp pirmo reizi un ieraugot šo 
pludmali, kļuva skaidrs – šī vieta 
ir pelnījusi atzinību. Mēs ceram, 
ka piešķirtais sertifikāts kalpos 
kā impulss turpmākai attīstībai 
un nākotnē šeit varētu plīvot 
arī Zilais karogs – starptautiska 
izcilības zīme, uz kuru tiekties. 
Nacionālais peldvietu kvalitātes 
sertifikāts ir kā treniņš – iespēja 
izprast sistēmu, prasības un to, 
ko vēl var uzlabot. Šāds sertifikāts 
kalpo kā katalizators, kas palīdz 
pašvaldībām vēl skaidrāk ieraudzīt 
vietas potenciālu. Mūsu pieredze 
rāda – vietās, kurām tiek piešķirts 
šis sertifikāts, attīstība norit strau-
jāk, vienlaikus saglabājot augstu 
vides kvalitāti.»

Lai saņemtu Nacionālo peldvie-
tu kvalitātes sertifikātu, peldvietai 

jāatbilst 24 kritērijiem, kas iedalīti 
četrās grupās: ūdens kvalitāte, 
vides informācija, vides pārvalde 
un apsaimniekošana, kā arī dro-
šība un pakalpojumi. Kritēriju 
izpilde tiek pārbaudīta katru gadu, 
nodrošinot, ka sertifikātu saņem 
tikai tās vietas, kuras patiesi spēj 
uzturēt augstu kvalitāti visas se-
zonas garumā.

Sertifikātu piešķir Nacionālā 
peldvietu un jahtu ostu atbilstības 
novērtējuma komisija, kas darbo-
jas uz Ministru kabineta rīkojuma 
Nr.442 pamata. Komisijā ir pār-
stāvji no Klimata un enerģētikas 
ministrijas, Veselības inspekcijas, 
Latvijas Pašvaldību savienības, 
Valsts vides dienesta, Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta, kā 
arī Vides izglītības fonda. Šī komi-
sija pilda arī Zilā karoga nacionālās 
žūrijas funkcijas. Lēmumu par 
sertifikāta piešķiršanu komisija 
pieņem balsojot, izvērtējot katru 
peldvietu atbilstoši noteiktajiem 
kritērijiem.

Foto: Ričards Sotaks

Anastasija Miteniece

Stājušies spēkā Ministru 
kabineta noteikumu grozī
jumi, kas nosaka – turpmāk 
dzīvokļu īpašniekiem vairs 
nav obligāti jāverificē dzī
voklī uzstādītie mehāniskie 
ūdensskaitītāji. Tas nozīmē, 
ka daudzdzīvokļu namu dzī
vokļos varēs izmantot līdz 
šim uzstādītos skaitītājus 
arī pēc to verifikācijas ter
miņa beigām. 

Ekonomikas ministrijā (EM) 
skaidro, ka līdz šim normatīvais 
regulējums uzlika par obligātu 
pienākumu mehāniskiem ūdens 
patēriņa skaitītājiem daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju dzīvokļos veikt 
atkārtotu verificēšanu reizi četros 
gados, bet elektromagnētiskiem un 
ultraskaņas ūdens patēriņa skaitī-
tājiem – reizi sešos gados. Pērn Pa-
tērētāju tiesību aizsardzības centrs 
veica kontrolpirkumus akreditētās 
inspicēšanas institūcijās, un to rezul-
tāti liecināja, ka verificētāji lielākajā 
daļā gadījumu nederīgus skaitītājus 
atzīst par lietošanai derīgiem un ap 
70 procentiem neatbilstošo skai-
tītāju potenciāli nonāk atpakaļ 
dzīvokļos. Tādējādi secināts, ka šāda 
kontroles sistēma nav lietderīga, 
un pieņemti attiecīgo noteikumu 
grozījumi.

Turpmāk dzīvokļu īpašnieki var 
izmantot līdz šim uzstādītos skaitī-
tājus arī pēc to verifikācijas termiņa 
beigām. Tāpat kā līdz šim, dzīvokļa 
īpašniekam pārvaldnieka noteiktajā 
kārtībā un termiņā katru mēnesi 
jānolasa ūdens patēriņa skaitītāja 
rādījumi un  jānodod pārvaldniekam 
aprēķinu veikšanai. 

«Saskaņā ar noteikumu grozīju-
miem, pat ja skaitītāja verifikācijas 
vai lietošanas termiņš ir beidzies, 
katram dzīvokļa īpašniekam indivi-
duāli turpmāk nekas nav jādara, līdz 
dzīvokļu īpašnieku kopība izlems 
jautājumu par centralizētu skaitītā-
ju nomaiņu visā dzīvojamā mājā,» 
skaidro SIA «Jelgavas nekustamā 
īpašuma pārvalde» tehniskais direk-
tors Oļegs Kukuts, papildinot: šobrīd 
informācija dzīvokļu īpašniekiem par 
ūdensskaitītāju verifikācijas termi-
ņiem, kas ir publicēta pārvaldnieka 
informatīvajā sistēmā un ietverta arī 
rēķinos, tiek pārskatīta, lai veiktu iz-
maiņas saistībā ar Ministru kabineta 
noteikumu grozījumiem.

Vienlaikus likuma grozījumi no-
teic, ka dzīvojamās mājas īpašnieku 
kopībai jānosaka kārtība vienotas 
ūdens patēriņa uzskaites sistēmai 
(tajā skaitā arī prasības ūdens pa-
tēriņa skaitītāju tehniskajiem pa-
rametriem, papildaprīkojumam un 
uzstādīšanai), un tas jāizdara līdz 
2027. gada 1. janvārim. Pēc vienotas 
ūdens patēriņa uzskaites sistēmas 

ieviešanas dzīvojamā mājā skaitītāji 
būs jānomaina, ievērojot ūdens pa-
tēriņa skaitītāja ražotāja instrukcijā 
norādīto lietošanas ilgumu, bet, ja 
tāds nav noteikts, – ne vēlāk kā des-
mit gadu laikā pēc to uzstādīšanas, 
skaitot no uzstādīšanas dienas. 

EM norāda, ka līdzšinējo pienāku-
mu atcelšana mazinās administratī-
vo slogu un izdevumus iedzīvotājiem. 
Proti, atceļot ūdens patēriņa skaitī-
tājiem atkārtoto verificēšanu, iedzī-
votāju ikgadējais ietaupījums lēšams 
ap 4,88 miljoniem eiro (pieņemot, ka 
viena skaitītāja atkārtotā verificēša-
na, nomaiņa un uzstādīšana izmaksā 
20 eiro). Atkārtotās verificēšanas 
prasības atcelšana attiecas arī uz 
strāvmaiņiem un spriegummaiņiem 
(mērmaiņu) rūpniecības uzņēmu-
mos, un šajā gadījumā ietaupījuma 
aplēses sasniedz 4,13 miljonus eiro 
12 gadu laikā (p ieņemot, ka atkār-
totā verificēšana un uzstādīšana 
izmaksā 292 eiro).

Savukārt, ja cilvēks dzīvo privāt-
mājā, kur uzstādīti komercskaitī-
tāji, nevis patēriņa skaitītāji, kādi 
ir daudzdzīvokļu māju dzīvokļos, 
tad saglabājas līdzšinējā kārtība un 
verifikācija ir jāveic. 

Mehāniskajiem ūdens patēriņa 
skaitītājiem atkārtoto verificēšanu 
veic reizi četros gados, bet elek-
tromagnētiskiem un ultraskaņas 
ūdens patēriņa skaitītājiem – reizi 
sešos gados.

Dzīvokļu īpašniekiem vairs nav 
obligāti jāverificē uzstādītie 
mehāniskie ūdensskaitītāji

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.



ZIŅAS  |  9jūlijs | 2025

Dita SiliņaPundore

Tuvojas jaunais mācību 
gads, un pilsētas skolās, 
bērnudārzos un interešu 
izglītības iestādēs ir aktu
ālas darbinieku vakances. 
Darba komandās aicināti 
gan pirmsskolas izglītī
bas pedagogi, gan pirms
skolas mūzikas pedagogi 
un skolotājs logopēds, 
gan arī vispārējās pamat
izglītības un vispārējās 
vidējās izglītības peda
gogi – matemātikas, vācu 
valodas, latviešu valo
das, literatūras un teātra 
mākslas, datorikas, angļu 
valodas, sociālo zinību un 
vēstures, sākumskolas 
skolotāji, kā arī atbalsta 
speciālisti  – speciālais 
pedagogs, izglītības psi
hologs un logopēds.

Pašvaldības pirmsskolas izglītī-
bas iestāde «Lācītis» Māras ielā 2 
aicina darbā speciālo pedagogu 
(0,5 slodzes). Speciālā pedagoga 
atalgojums noteikts 1145 eiro par 
slodzi, pēc pārbaudes laika būs 
arī veselības apdrošināšana. Lai 
pieteiktos vakancei, CV jāsūta uz 
epasta adresi lacitis@izglitiba.
jelgava.lv. Tālrunis uzziņām 
63028767.

Pašvaldības bērnudārzs «Vār-
piņa» Kronvalda ielā 22, bērnu-
dārzs «Gaismiņa» Vaļņu ielā 5 
un bērnudārzs «Zīļuks» Skau-
tu ielā 1A aicina pievienoties 
pirmsskolas izglītības mūzikas 
skolotāju. Lai pieteiktos vakancei 

kādā no šīm pirmsskolas izglītības 
iestādēm, pretendenti aicināti 
sūtīt CV attiecīgi uz epasta ad-
resi varpina@izglitiba.jelgava.
lv, gaismina@izglitiba.jelgava.
lv vai ziluks@izglitiba.jelgava.
lv. Tālrunis uzziņām – 63027880 
(«Vārpiņa»), 63029287 («Gaismi-
ņa»), 63014772 («Zīļuks»).

Pašvaldības bērnudārzs «Rota-
ļa» Lāčplēša ielā 5 aicina darbā 
pirmsskolas izglītības skolotājus 
ar algu 1526 eiro par pilnu slodzi 
jeb 40 stundām nedēļā, tiek piedā-
vāta veselības apdrošināšana pēc 
pārbaudes laika. Lai pieteiktos 
vakancei, CV jāsūta uz epasta 
adresi rotala@izglitiba.jelgava.
lv. Tālrunis uzziņām 63083102.

Savukārt pašvaldības bērnu-
dārzs «Zemenīte» Blaumaņa 
ielā 14 aicina darbā pirmsskolas 
skolotāju logopēdu (1 slodze). 
Bet bērnudārzā «Kamolītis» līdz 
2025. gada 9. decembrim pieejama 
pirmsskolas pedagoga vakance 
(0,9 slodzes). Tālrunis uzziņām 
26598669.

Vakances aktuālas arī pilsētas 
skolās. Jelgavas 4. vidussko-
la Akmeņu ielā 1 aicina darbā 
vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības skolo-
tājus – latviešu valodas un teātra 
mākslas skolotāju 4.–12. klasei, 
matemātikas skolotāju 4.–12. kla-
sei, kā arī vācu valodas skolotāju 
4.–12. klasei. Pedagogu darba alga 
ir 1550 eiro par slodzi, papildus 
būs arī veselības apdrošināšana. 
Tāpat darbā tiek aicināti atbalsta 
speciālisti – logopēds ar darba algu 
1400 eiro par slodzi un veselības 
apdrošināšanu un izglītības psiho-

logs ar darba algu 1600 eiro par 
slodzi. Pieteikuma dokumenti – 
CV un izglītību apliecinošu do-
kumentu kopijas – jāiesniedz pa 
epastu 4vsk@izglitiba.jelgava.
lv. Tālrunis uzziņām 63010352.

Papildspēkus gaida arī Jel-
gavas 4. sākumskola Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā 34. Nepie-
ciešams sākumskolas skolotājs uz 
nenoteiktu laiku (pilna vai nepil-
na darba slodze pēc vienošanās), 
kā arī angļu valodas skolotājs. 
Sākumskolas pedagoga atalgo-
jums no 1500 eiro, angļu valodas 
pedagoga – no 1550 eiro, kā arī 
veselības apdrošināšana pēc pār-
baudes laika. Amata pretendenti 
aicināti sūtīt CV uz epasta adresi 
4ssk@izglitiba.jelgava.lv. Tālru-
nis uzziņām 63024449. 

Paula Bendrupa pamatskola 
Filozofu ielā 50, kas īsteno vis-
pārējās pamatizglītības program-
mas, attīstot iekļaujošu izglītību 
ar skaitliski mazākām klasēm, 
līdz 14 bērniem, aicina darbā 
sākumskolas, sociālo zinību 
un vēstures, latviešu valodas 
un literatūras, angļu valodas, 
kā arī datorikas skolotājus uz 
nenoteiktu laiku (pilna darba 
slodze). Pedagogu atalgojums ir 
1410 eiro par slodzi un veselības 
apdrošināšana pēc pārbaudes 
laika. Amata pretendenti CV 
aicināti sūtīt uz epasta adresi 
pbp@izglitiba.jelgava.lv. Tālru-
nis uzziņām 63013333.

Ar aktuālajām vakancēm iz-
glītībā Jelgavas valstspilsētā var 
iepazīties vietnē www.jelgava.
lv, sadaļā «Iestādes», «Jelgavas 
izglītības pārvalde», «Vakances».

Aktuālās pedagogu vakances 
pilsētas skolās un bērnudārzos

Aelita 
Plinta

Jelgavas pašvaldība ir īstenojusi pirmo 2024. gada iedzīvotāju līdzdalības iniciatīvu – «Ej droši un 
darbojies radoši» –, izbūvējot jaunu gājēju ietvi gar īpašumiem Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 14A  
un 14B. Šī ideja pagājušajā gadā iedzīvotāju balsojumā ieguva 2202 balsis un kļuva par vienu no 
divām visvairāk atbalstītajām iniciatīvām. Ietve izbūvēta par pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Gājēju ietve izveidota gar iebrauktuvi uz pirmsskolas izglītības iestādi «Punktiņš», biedrību 
«Bērnu un jauniešu mūzikas klubs» un «BJMK Rokskolu». Par pašvaldības līdzekļiem izbūvētās 
ietves kopējais garums ir 55 metri, platums – 1,5–2 metri. Segumam izmantots bruģakmens, un 
tajā ieklātas arī vadlīnijas cilvēkiem ar redzes traucējumiem, tādējādi uzlabojot vides pieejamību. 
Līdztekus funkcionalitātei uzlabota arī teritorijas estētika – iestādītas dekoratīvās pelēkās spire
jas. Projekta īstenošanu uzraudzīja Jelgavas pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība», būvdarbus 
veica SIA «Ceļu būvnieks», bet būvuzraudzību nodrošināja SIA «Būves birojs». Kopējās būvdarbu 
izmaksas ir 19 925,24 eiro. Jāpiebilst, ka 2024. gada līdzdalības projektu konkursā tika iesniegtas 
piecas iedzīvotāju idejas un vislielāko atbalstu balsojumā ieguva divas iniciatīvas. Nupat pabeigta 
pirmās idejas īstenošana, bet tuvākajā laikā plānots realizēt arī otro – «Mācību un rekreācijas 
zonas labiekārtojuma priekšlikums Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas teritorijā».

Realizēta līdzdalības budžeta 
projekta ideja – izbūvēta gājēju ietve

Foto: «Pilsētsaimniecība»

Rinalds
Muciņš

Kristīne Langenfelde

Noslēdzoties konkursam, 4. jūlijā darbu Jelgavas pilsētas slimnīcā 
sāka valdes locekle ārstniecības jomā Aelita Plinta. Savukārt, saņe
mot līdzšinējā slimnīcas valdes locekļa Kārļa Smilgas iesniegumu 
par amata atstāšanu ar 13. jūliju, valdes priekšsēdētāja amatā uz 
laiku līdz vienam gadam iecelts līdzšinējais Aizkraukles slimnīcas 
valdes priekšsēdētājs Rinalds Muciņš.

Iecelta jauna Jelgavas 
pilsētas slimnīcas vadība

Pēc K.Smilgas iesnieguma saņem-
šanas tika sasaukta SIA «Jelgavas 
pilsētas slimnīca» dalībnieku sa-
pulce, kurā lemts par jauna valdes 
priekšsēdētāja iecelšanu uz laiku, 
lai nodrošinātu kapitālsabiedrības 
pārvaldības nepārtrauktību un 
valdes rīcībspēju. R.Muciņš valdes 
priekšsēdētāja pienākumus sāka pil-
dīt 14. jūlijā un turpinās līdz dienai, 
kad valdes locekļa amatā tiks ievēlēts 
konkursa kārtībā izraudzīts kandi-
dāts, bet ne ilgāk kā līdz 2026. gada 
14. jūlijam.

R.Muciņš līdz šim bija Aizkrauk-
les slimnīcas valdes priekšsēdētājs. 
Pirms tam bijis Paula Stradiņa Klī-
niskās universitātes slimnīcas valdes 
priekšsēdētājs, bet 2004. gadā – Lat-
vijas veselības ministrs.

Jāatgādina, ka Jelgavas pašval-
dība pavasarī izsludināja amata 
kandidātu atlasi uz Jelgavas pilsētas 
slimnīcas valdes locekļa ārstnie-
cības jomā amatu, kura galvenie 
pienākumi ir vadīt, plānot un ko-
ordinēt kapitālsabiedrības darbību 
ārstniecības jomā, kā arī kopā ar 
valdes priekšsēdētāju nodrošināt 
kapitālsabiedrības pamatdarbību. 
Pretendentiem izvirzītās prasības: 
augstākā izglītība medicīnā, iegūts 
vismaz viens ārsta sertifikāts, par 
priekšrocību uzskatīta arī augstākā 
izglītība biznesa vadībā un/vai uzņē-
mējdarbības vadībā, doktora grāds 
veselības aprūpē, pieredze zinātnes 
un pētniecības projektu vadībā, pie-
redze pacientu vai klientu vadībā un 
organizēšanā, pieredze darbā ar ino-
vāciju un/vai digitalizācijas projektu 
ieviešanu, izpratne par veselības 
aprūpes sistēmas organizāciju un 
finansēšanu, izpratne par publiskas 
personas kapitālsabiedrības darbību 
un pārvaldību.

Valdes locekļa amata kandidātu 
nominācijas komisija, izvērtējot ie-
sniegtos dokumentus un uzklausot 
līdzšinējās Jelgavas pilsētas slimnī-
cas ārstniecības kvalitātes direktores 
A.Plintas stratēģisko redzējumu par 
slimnīcas attīstību, lēma izvirzīt vi-
ņas kandidatūru valdes locekļa ama-
tam. SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 
kapitāldaļu turētājs A.Plintu iecēla 
valdes locekļa amatā no 4. jūlija. 

Latvijā ir septiņas IV līmeņa slim-
nīcas – Jelgavā, Liepājā, Daugavpilī, 
Ventspilī, Valmierā, Jēkabpilī un 
Rēzeknē. Līdz šim tikai Jelgavas 
pilsētas slimnīcā bija iecelts viens 
valdes loceklis, trijās no reģionālajām 
slimnīcām papildus ir ieceltas arī 
padomes. To diktē arvien pieaugošā 
reģionālo slimnīcu noslodze un funk-
ciju paplašināšana.

Jelgavas pilsētas slimnīcā atšķirī-
bā no citām reģionālajām slimnīcām 
līdz šim situācija bija unikāla – visu 
slimnīcas vadību nodrošināja viens 
valdes loceklis. Nepieciešamību 
paplašināt slimnīcas vadību nosaka 
ne tikai ES un pašu slimnīcu apjo-
mīgu investīciju projektu realizā-
cija, kas prasa striktu uzraudzību, 
bet arī izmaiņas valsts noteiktajā 

veselības aprūpes politikā. Ir ievies-
tas izmaiņas ārstniecības procesu 
organizācijā, procesu digitalizācijā, 
lielākas prasības pacientu ārstnie-
cības kvalitātes nodrošināšanā un 
uzraudzībā, paredzamas izmaiņas 
slimnīcu tīklojumā un metodisko 
centru veidošanā. Slimnīca paplaši-
nās un kļūst tehnoloģiski attīstītāka, 
vērojamas iedzīvotāju novecošanās 
tendences, lielāks slogs ir slimnīcu 
Uzņemšanas nodaļai un klīniskajām 
nodaļām, pasliktinājusies iedzīvotāju 
demogrāfiskā situācija, kā arī vēro-
jams akūts cilvēkresursu trūkums 
veselības aprūpes nozarē. Tas tikai 
norāda, cik būtiski ir slimnīcas va-
dības līmenī nodalīt atbildību par 
ārstniecības, aprūpes procesiem un 
finanšu, saimnieciskajiem, attīstības 
un stratēģijas veidošanas procesiem.

A.Plinta ir ārsts pediatrijas spe-
cialitātē. Viņa ir ieguvusi doktora 
grādu medicīnā – neiroloģijā – Rīgas 
Stradiņa universitātē, sekmīgi vei-
kusi klīnisko pētījumu, viņai ir 
starptautiski citētas publikācijas. 
Tāpat iegūts maģistra grāds Rīgas 
Tehniskās universitātes Latvijas–
Norvēģijas programmā «Inovācijas 
un uzņēmējdarbība». 

«Lielāko daļu darba mūžu esmu 
pavadījusi veselības aprūpes nozarē, 
sākot no medicīnas pārstāvja amata 
līdz biznesa attīstības vadītājai. Da-
žādos periodos esmu bijusi atbildīga 
par AS «Olainfarm» mārketingu un 
biznesa attīstību 19 valstīs. Paralēli 
visus šos gadus esmu saglabājusi 
pediatra sertifikātu. Līdztekus aka-
dēmiskajām mācībām esmu apmek-
lējusi neskaitāmus starptautiskus 
kursus krīzes vadībā, pārmaiņu vadī-
bā, personālvadībā un personālpoliti-
kā, stratēģiskajā plānošanā, projektu 
vadībā un mārketingā. Pēdējos trīs 
gadus darbojos arī Dānijas kompā-
nijā «Exfluency GmbH» kā tulks 
medicīnas eksperts. Piedalos Eiropas 
Inovāciju un tehnoloģiju institūta 
veselības aprūpes zināšanu un ino-
vāciju kopienas darba grupās. Kopš 
2021. gada augusta strādāju Jelgavas 
pilsētas slimnīcā par ārstniecības 
kvalitātes direktori un papildus reizi 
nedēļā – kā dežūrpediatre. Līdz šim 
slimnīcā esmu ieviesusi Slimību pro-
filakses un kontroles centra (SPKC) 
izstrādāto pacientu pieredzes aptau-
ju PREMs, piedalos SPKC Pacientu 
drošības un veselības aprūpes kva-
litātes darba grupā. Esmu izstrādā-
jusi un ieviesusi pacientu drošības 
ziņojumu sistēmu darbiniekiem. 
Aktīvi iesaistos slimnīcas Klīniskā 
audita komitejas un Ētikas komi-
sijas darbā. Slimnīcā esmu vadījusi 
divus inovāciju projektus sadarbībā 
ar Izraēlas un Nīderlandes jaunuz-
ņēmumiem. Pagājušā gada nogalē 
pieteicos starptautiskā projektā 
«HOPE», kur esmu apstiprināta 
dalībai Nīderlandē. Tā kā strādāju 
arī kā dežūrārste, slimnīcas darbu, 
vajadzības un problēmas pārzinu 
ļoti detalizēti un nepastarpināti,» 
uzsver A.Plinta.



10  |  ZIŅAS jūlijs | 2025

Zinoši un par sevi parūpēties spējīgi iedzīvotāji ir neatsverams
atbalsts jebkuras krīzes pārvarēšanā. Ikvienam iedzīvotājam ir
pienākums savlaicīgi nodrošināties ar pārtiku un pirmās
nepieciešamības precēm, lai varētu parūpēties par sevi,
ģimenes locekļiem un mājas mīluļiem pirmās 72 stundas pēc
jebkuras krīzes iestāšanās, kamēr atbildīgie dienesti un
pašvaldība veiks nepieciešamos darbus krīzes novēršanai un
pakalpojumu atjaunošanai. Aicinot iedzīvotājus sagatavoties
iespējamajām krīzēm, Pašvaldības operatīvās informācijas
centrs (POIC) apkopojis informāciju par būtiskākajām 72 stundu
noturības lietām.

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

Informācija par vietēja mēroga krīzi tiks izziņota:Informācija par vietēja mēroga krīzi tiks izziņota:  

Elektroniskajās lentēs
pilsētvidē uz afišu stabiem

ieslēdz 
Latvijas Radio 1
(LR1)

Informācija par valsts mēroga apdraudējumu tiksInformācija par valsts mēroga apdraudējumu tiks
izziņota:izziņota:

Jautājumus par civilās aizsardzības procesiem
Jelgavā sūti uz e-pastu: ca@jelgava.lv.

Sociālajos tīklos
«Facebook» @Jelgavaspilseta,
«X» @JelgavaLV

Jelgava.lv

Iedzīvotāji, kuri karte.jelgava.lv reģistrējušies agrīnai
apziņošanai, saņems brīdinājuma ziņu par piereģistrēto
nekustamo īpašumu

Informatīvajā izdevumā 
«Jelgavas Vēstnesis» 

Izdzirdot trauksmes sirēnu vai apziņošanu ar skaļruņiem:

ieslēdz 
Latvijas Televīziju
(LTV)

savā tālrunī atver lietotni
«112 Latvija»

lasi Lsm.lv 

90.7 MHz 

Ņem vērā!!! Krīzes
situācijā stabilākais
informācijas apraides

rīks ir radio - sarūpē radio
aparātu ar baterijām, lai vari
saņemt informāciju jebkurā
vietā un laikā!

Pašvaldības policija apsekos krīzes skartās teritorijas un
informēs iedzīvotājus

Spēja noturēties krīzes situācijas apstākļos
pirmās 3 diennaktis, līdz atbildīgie dienesti
būs spējīgi atjaunot kritiskos pakalpojumus un
sniegt nepieciešamo palīdzību.

Kas ir 72 stundu noturība?

Siltuma un gaismas avoti

Būtiskākās 72 stundu noturības lietas

Radio ar papildu bateriju komplektu

Medikamenti Ūdens un pārtika
Sagatavo dzeramā ūdens krājumus.
Ieteicams nodrošināties ar pārtiku: 

Dokumenti

Mājsaimniecības
aptieciņā jābūt: 

- pretsāpju un temperatūru
mazinošiem līdzekļiem; 
- medikamentiem pret
gremošanas traucējumiem;
- pretalerģijas
medikamentiem; 
- medikamentiem ar
nomierinošu efektu; 
- dezinfekcijas līdzekļiem;
 - pārsienamiem materiāliem
un šķērēm (plāksteru
komplektiem, marles saitēm,
salvetēm u.c.);
- ikdienā nepieciešamie
medikamenti; 
- siltumu atstarojošai
izdzīvošanas segai un
termometram

glabā svarīgu dokumentu kopijas polietilēna iesaiņojumā: 
- pasi, - ID karti, - autovadītāja apliecību, - izglītības dokumentus, 
- laulības apliecību, - svarīgo telefona numuru sarakstu, - Latvijas
autoceļu karti drukātā veidā

5 EUR, 10 EUR un 20 EUR naudaszīmēs

rezerves lādētājs, ārējās enerģijas krātuve (power bank), sērkociņi,  
šķiltavas, sveces, lukturītis, baterijas

Skaidra nauda 

Plašāk par 72 stundu noturībai nepieciešamajām lietām
uzzini Aizsardzības ministrijas sagatavotajā bukletā «Kā
rīkoties krīzes gadījumā», kas atrodams tīmekļvietnes
Jelgava.lv sadaļā «Rīcība krīzes situācijā» un Sargs.lv.

-glabājamu istabas temperatūrā;
-ar ilgu derīguma termiņu (vismaz 6
mēn.);
-pagatavojamu bez liela ūdens
daudzuma un termiskas apstrādes;
-pēc iespējas sātīgāku, ar lielāku
kaloriju daudzumu. 

Glabā konservus un konservētus
produktus, sakņaugus, makaronus,
graudaugus, sausmaizītes, ātri
pagatavojamās zupas, miltus, eļļu,
cieto sieru, kafiju, tēju, cukuru,
medu, ievārījumu, riekstus u.c. 
Seko līdzi partikas produktu
derīguma termiņam. 
Neaizmirsti par zīdaiņiem
nepieciešamo pārtiku, par
mājdzīvnieku pārtikas krājumiem

Uzzinot par krīzes situāciju - 
saglabā mieru, paliec mājās un gaidi tālākās norādes!

Līga Brūvere

Pilsētā joprojām turpinās ūdens novadīšanas sistēmu uz
labošana un bojājumu novēršana, lai mazinātu applūšanas 
risku. Līdz šim apsekoti un sakārtoti galvenie jeb maģis
trālie ūdensnoteku posmi, kuru aizsērējums var izraisīt 
ūdens uzkrāšanos plašākās teritorijās, tāpat tiek remontēta 
infrastruktūra, piemēram, rekonstruēts Savienības ielas 
kolektors, nostiprināti grāvji Rīgas ielā, plānota arī Pulk
veža Brieža ielas kolektora pārbūve un jaunu kanalizācijas 
tīklu izbūve. Gada laikā meliorācijas sistēma atjaunota vai 
uzlabota 15,4 kilometru garumā. Vienlaikus šajā procesā ir 
svarīga katra pilsētas iedzīvotāja, kura īpašumā vai piegu
lošajā teritorijā atrodas grāvis, līdzdalība. Grāvji ir daļa no 
kopējās ūdenssaimniecības infrastruktūras, kas nodrošina 
efektīvu lietus un virszemes ūdeņu novadīšanu.

Grāvji ir daļa no ūdenssaimniecības
infrastruktūras, kas nodrošina efektīvu 
lietus un virszemes ūdeņu novadīšanu

pret klimata pārmaiņu izraisīta-
jām sekām. Pēdējos gados arvien 
biežāk novērojams, ka vietās, kur 
agrāk ar mitruma uzkrāšanos 
nebija problēmu, tagad veido-
jas pārmitrinājumi. Piemēram, 
pilsētas centrālajā daļā daudzu 
ēku pagrabos no grunts slāņiem 
sienās vai grīdā iesūcas ūdens, 
bet zemākajās dārzu vietās aug-
sne kļūst pārmitra. Šo situāciju 
galvenokārt izraisa gruntsūdens 
līmeņa celšanās un nespēja in-
filtrēt, proti, zeme vairs nespēj 
ūdeni uzsūkt pietiekami ātri. 
Gruntsūdens līmeni ietekmē 
piecas upes, kuru ūdens līmenis 
šovasar ir augsts, un papildus arī 
ilgstošās lietavas Lietuvā, kas pa-
lielina ūdens daudzumu Platonē, 
Lielupē un Svētē. 

Jelgavā atsevišķas teritorijas 
ir vairāk pakļautas mitruma un 
ūdens ietekmei to ģeogrāfiskās 
atrašanās vietas dēļ. Ja esošā ap-
būve, salīdzinoši šaurā ielu zona, 
ūdens noteku tuvums vai citi 
apstākļi apgrūtina meliorācijas 
sistēmas ierīkošanu vai uzturēša-
nu, ir grūtāk rast iespēju novadīt 
lietus notekūdeņus uz upēm 
vai gruntī. «Pilsētsaimniecība» 
turpina apsekot un individuāli 
izskatīt katru meliorācijas sistē-
mas problēmu, lai kopējā sistē-
ma strādātu pēc iespējas labāk. 
Taču ļoti būtiska ir iedzīvotāju 
izpratne un iesaiste meliorācijas 
sistēmas ikdienas uzturēšanā, lai 
tā varētu pilnvērtīgi pildīt savas 
funkcijas.

Tā kā stipras lietavas un vētras 
piedzīvojam arvien biežāk, teri-
toriju applūšanas risks pieaug. 
Mainīgie klimatiskie apstākļi 
ietekmē arī lietus ūdens novadī-
šanas sistēmu spēju efektīvi dar-
boties. Jāuzsver, ka Jelgavas eso-
šās lietus kanalizācijas sistēmas 
tiek projektētas, pamatojoties 
uz meteoroloģiskajiem datiem 
atbilstoši vidējām klimatiskajām 
normām katrā konkrētajā reģio-
nā. Standarta lietus kanalizācijas 
sistēmai jāspēj uztvert un novadīt 
20 minūtes ilgstošus intensīvus 
nokrišņus.

Pašvaldības iestāde «Pilsēt-
saimniecība» atgādina, ka grāvji 
ir kopīgas ūdenssaimniecības 
infrastruktūras sastāvdaļa, tāpēc 
iedzīvotāji aicināti iepazīties ar 
Jelgavas pašvaldības noteiku-
miem Nr.2419 «Par teritorijas 
kopšanu un būvju uzturēšanu» un 
Nr.1723 «Par teritorijas izman-
tošanu un apbūvi». Noteikumi 
paredz iedzīvotāju pienākumus 
attiecībā uz piegulošo teritoriju 
uzturēšanu. 

Izplatītākās 
problēmas 

«Pilsētsaimniecības» speciālisti 
apkopojuši izplatītākās problē-
mas, kas ietekmē ūdens atteci 
no iedzīvotāju privātajām teri-
torijām:

– koki, kas ilgstoši aug grāvju 
tuvumā, pie augstāka ūdens lī-
meņa un ilgstošiem nokrišņiem 
var nosprostot plūsmas ceļus ar 
saknēm un tādējādi radīt ūdens 
uzkrāšanos; 

– caurtekas aizsērē, ja grāv-
jos tiek izmesti zari, nopļautā 
zāle vai lapas, kas nosprosto 
ūdens plūsmu un apgrūtina tā 
aizvadīšanu. Tāpēc ir būtiski 
regulāri pārbaudīt, vai caurteku 
gali ir atvērti un netraucē ūdens 
kustību – ūdens grāvja gultnē 
drīkst atrasties, jo tāda ir grāvja 
funkcija. Jāņem vērā, ka viena 

caurtekas tīrīšanas darba stunda 
pašvaldībai izmaksā, sākot no 
38 eiro, savukārt vienas caurtekas 
zem privātmājas iebrauktuves 
izskalošana – 105 eiro;

– žoga izbūve vai koku stādījumi 
gar īpašuma robežu, ignorējot, 
ka pa šo robežu ved grāvis, arī 
var radīt problēmas. Ja žogs tiek 
uzstādīts tieši pie grāvja malas, 
tas apgrūtina vai pat padara 
neiespējamu grāvja uzturēšanu 
ar tehniku. Savukārt manuāla 
tīrīšana – darbs ar lāpstu iežogotā 
teritorijā vai zāģēšana un sazāģē-
tās koksnes iznešana ar rokām – 
ir laikietilpīga, fiziski smaga un 
finansiāli dārga;

– grāvju darbību ietekmē šķēr
šļi, kas traucē ūdens noteci, pie-
mēram, melnzemes krava, kura 
izbērta tieši pie grāvja un tajā 
skalojas, vai bioloģiskie atkritumi, 
kas nosprosto grāvi, – lapas, zari, 
zāle. Pastiprinātu nokrišņu vai 
plūdu apstākļos šādas lietus note-
kas nestrādā, bet citreiz pārplūst 
arī bioloģiskā kanalizācija.

Klimata izmaiņas 
un plūdu riska 

teritorijas 

Zemgales līdzenajam reljefam 
raksturīgais augstais grunts-
ūdens līmenis un Jelgavas zemais 
reljefs pilsētu padara īpaši jutīgu 

Lai nodrošinātu piekļuvi grāvim 
un tā kopšanu ar lielgabarīta teh
niku, pie grāvja jābūt pietiekami 
plašai brīvai zemes joslai.

Grāvī iestādītie koki apgrūtina tā 
uzturēšanu un tīrīšanu.

Grāvī iebērtā melnzemes kaudze 
aizsprosto ūdens atteci.

Gar grāvja malu iestādītie krū
mi apgrūtina nogāzes izveidi, 
veicinot grāvja piesērēšanu.

Foto: «Pilsētsaimniecība»



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 1. septembrī plkst.16 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar 
kadastra numuru 09009028549 Jelgavā, 6. līnijā 72–23, kas sastāv no dzīvokļa Nr.23 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000300018003022, 
divas istabas, krāsns apkure, kopējā platība 61,2 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 612/9225 domājamām daļām no būvēm (kadastra 
apzīmējums 09000300018003, 09000300018004), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3500 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 350 euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2025. gada 26. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, 
iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 1. septembrī plkst.16.15 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar 
kadastra numuru 09009028987 Jelgavā, Dobeles šosejā 39–6, kas sastāv no dzīvokļa Nr.6 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000030251001001, 
kopējā platība 37,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 377/5573 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000030251001, 
09000030251002, 09000030251003, 09000030251004) un zemes (kadastra apzīmējums 09000030251), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 

Izsoles sākumcena – 1800 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 180 euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.

Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles 
noteikumos noteikto.

Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2025. gada 26. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, 
iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 

Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Jelgavas pašvaldības policija» 
(reģ. nr.90000031705) aicina darbā PATRUĻPOLICIJAS NODAĻAS INSPEKTORU(-I).

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 1. septembrī plkst.16.30 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa 
īpašuma ar kadastra numuru 09009028989 Jelgavā, Dobeles šosejā 39–8, kas sastāv no dzīvokļa Nr.8 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000030251001014, kopējā platība 10,9 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 109/5573 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmē-
jums 09000030251001, 09000030251002, 09000030251003, 09000030251004) un zemes (kadastra apzīmējums 09000030251), mutisku 
izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 1000 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 100 euro, reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 2025. gada 26. augusta plkst.16 var iesūtīt pa pastu, 
iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI |  11jūlijs | 2025

Ačkasova Inta 
(06.10.1966.–15.06.2025.)

Bistere Inguna 
(26.06.1967.–14.06.2025.)

Dambergs Andis 
(23.01.1963.–14.06.2025.)

Korobko Vitalijs 
(05.05.1940.–16.06.2025.)

Masļeņņikova Alla 
(24.12.1948.–15.06.2025.)

Možaikins Vjačeslavs 
(31.05.1976.–13.06.2025.)

Petrovecs Andrejs 
(19.09.1981.–15.06.2025.)

Smirnovs Valērijs 
(20.09.1964.–15.06.2025.)

Stepiņa Darja 
(17.04.1935.–18.06.2025.)

Zakarīte Marija 
(18.06.1928.–20.06.2025.)

Antužs Arkādijs 
(15.08.1942.–24.06.2025.)

Bagdona Česlava 
(06.09.1943.–25.06.2025.)

Dubrovs Andrejs 
(30.05.1964.–25.06.2025.)

Fjodorovs Sergejs 
(18.01.1960.–24.06.2025.)

Krukovskis Veclavs 
(08.06.1941.–26.06.2025.)

Kuzņecova Jadviga 
(11.03.1948.–26.06.2025.)

Ļebedeva Tatjana 
(08.06.1959.–21.06.2025.)

Ļimorenko Ludmila 
(02.09.1933.–21.06.2025.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
un novada dzimtsarakstu 
nodaļas  dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Apanasjonoka Sofija 
(09.05.1933.–30.06.2025.)

Kursītis Vladislavs 
(08.02.1939.–27.06.2025.)

Zubova Tamāra 
(03.03.1947.–29.06.2025.)

Davidoviča Gelena 
(15.07.1947.–30.06.2025.)

Dežurova Dzintra
(06.07.1951.–03.07.2025.)

Serdjuka Benita 
(22.05.1947.–03.07.2025.)

Starikovs Viktors 
(07.04.1950.–03.07.2025.)

Šarkovičs Aleksandrs 
(13.09.1958.–02.07.2025.)

Štols Voldemārs 
(14.04.1958.–29.06.2025.)

Volinskis Imants 
(15.01.1934.–27.06.2025.)

Poļaka Leonīda 
(28.01.1951.–25.06.2025.)

Sakne Elmārs 
(28.11.1933.–19.06.2025.)

Saulīte Raisa 
(09.10.1945.–25.06.2025.)

Sunītis Huberts 
(22.03.1959.–21.06.2025.)

Tjutins Valerijs 
(29.04.1940.–24.06.2025.)

Tomase Aina 
(05.10.1934.–20.06.2025.)

Ūdris Viktors 
(12.02.1951.–22.06.2025.)

Zakrepskis Voldemārs 
(29.08.1953.–23.06.2025.)

Zvanis Aivars 
(17.08.1962.–20.06.2025.)

Adatiņš Aivars Uldis
(19.02.1940.–05.07.2025.)

Caune Lilija 
(12.05.1927.–08.07.2025.)

Dubelšteine Ērika 
(08.05.1927.–11.07.2025.)

Gasners Jānis 
(09.07.1958.–07.07.2025.)

Grantiņš Visvaldis 
(02.10.1935.–07.07.2025.)

Kļukoviča Gaļina 
(01.04.1942.–10.07.2025.)

Liekmane Rita 
(01.12.1935.–08.07.2025.)

Makreckis Viktors 
(20.12.1938.–10.07.2025.)

Pranka Domnika 
(03.05.1961.–06.07.2025.)

Ritums Arnolds 
(28.11.1930.–08.07.2025.)

Prasības:
• atbilstība likuma «Par policiju» 21. panta pirmās daļas prasībām;
• vidējā izglītība un vēlme apgūt jaunas prasmes;
• teicamas latviešu valodas prasmes – C līmeņa 1. pakāpe;
• B kategorijas autovadītāja apliecība un 3 gadu pieredze autovadīšanā;
• laba fiziskā sagatavotība;
• labas prasmes darbā ar datoru;
• augsta atbildības izjūta, labas komunikācijas prasmes, korektums, 
godīgums un spēja risināt konfliktsituācijas, disciplinētība.

Amata pienākumi:
• sabiedriskās kārtības nodrošināšana pašvaldības administratīvajā 
teritorijā, pašvaldības saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu 
ievērošanas uzraudzīšana;
• patrulēšana norīkotajā maršrutā, saņemto izsaukumu apkalpošana;
• administratīvo pārkāpumu profilakse, atklāšana, novēršana un 
personu administratīvā aizturēšana;
• administratīvās lietvedības materiālu noformēšana atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām.

Piedāvājam:
• aktīvu un atbildīgu darbu sabiedriskās kārtības nodrošināšanā;
• veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanu;
• iespēju strādāt summēto darba laiku;
• sākotnējo apmācību;
• profesionālu, atsaucīgu un dinamisku kolēģu komandu;
• izaugsmes iespējas.

Piedāvātais atalgojums (bruto):
• 1013 EUR mēnesī pirms nodokļu nomaksas (amats klasificēts  
32.3. saimes III līmenī, 8. mēnešalgas grupa);
• uzturdevas kompensācija 120 EUR mēnesī;
• papildu Darba likumā noteiktajam obligāti piešķiramajam ikgadējam 
atvaļinājumam apmaksāts papildatvaļinājums atbilstoši darbinieka 
darba izpildes rezultātiem (trīs vai piecas darba dienas).

Pieteikuma dokumenti:
• motivēts pieteikums, nepārsniedzot vienu A4 lapu;
• dzīves un iepriekšējās darba pieredzes apraksts (CV).
Dokumentus iesūtīt elektroniski pa e-pastu personals@policija.
jelgava.lv.

Tālrunis uzziņām 63022251. Jelgavas pašvaldības policija sazināsies 
ar pretendentiem, kuri tiks aicināti uz interviju.

Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu per-
sonas datu apstrādei atlases konkursa mērķim – pretendentu atlases 
nodrošināšanai.
Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldī-
ba. Personas dati tiks glabāti sešus mēnešus no konkursa rezultātu 
paziņošanas brīža.
Informācija par personas datu apstrādi skatāma pašvaldības tīmekļ-
vietnes sadaļā «Personas datu apstrāde», paziņojumā datu subjektiem 
«Personas datu apstrādes paziņojums Jelgavas valstspilsētas paš-
valdības personāla atlases procesa dalībniekiem (pretendentiem)».

Kozlovska Rita 
(12.12.1936.–16.07.2025.)

Mihailovs Vladimirs 
(14.02.1958.–13.07.2025.)

Mūrniece Ārija 
(15.11.1931.–17.07.2025.)

Rozenfelde Melita 
(17.07.1953.–13.07.2025.)

Sīle Modra 
(24.05.1945.–16.07.2025.)

Ūlande Māra 
(09.04.1942.–15.07.2025.)

Zubanova Tatjana 
(02.05.1929.–10.07.2025.)

Praznicāns Ēriks
(19.01.1941.–17.07.2025.)



12  |  SPORTS jūlijs | 2025

Ilze Knusle

Slovēnijas pilsētā Mari
borā aizvadītas Eiropas 
komandu vieglatlētikas 
čempionāta 2.  divīzijas 
sacensības, kurās Latvijas 
izlases sastāvā startēja arī 
divi Jelgavas sportisti  – 
skrējēja Emīlija Vīksna un 
šķēpmetējs Gatis Čakšs. 

Eiropas komandu vieglatlētikas 
čempionāta 2. divīzijas sacensībās 
startēja 16 valstu komandas, 
un Latvijas komandu veidoja 
37 vieglatlēti, tostarp divi Jelga-
vas sportisti.

Debija Eiropas čempionātā 
pieaugušo līmenī bija Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
un Jelgavas Vieglatlētikas kluba 
sportistei E.Vīksnai, kura tika 
iekļauta 4x400 metru jauktās 
stafetes komandā. Sacensību 
dienas rītā Emīlija uzzināja, ka 
viņai būs jāskrien arī 400 met-
ru barjerskrējiens, jo sportiste, 
kurai bija paredzēta šī distance, 
saslima. Komanda nevarēja at-
teikties no starta šajā distancē, 
jo vajadzēja punktus, un Emīlija 

bija vienīgā no izlases dalībnie-
cēm, kura šosezon ir trenējusies 
un skrējusi 400 metru barjer-
skrējienu. Neskatoties uz to, ka 
Emīlija nebija plānojusi Eiropas 
čempionātā skriet barjeras, viņa 
sasniedza jaunu personīgo re-
kordu – 1:03,92 minūtes – un 
ierindojās 16. vietā. 4x400 metru 
jaukto stafeti Latvijas komanda 
noskrēja 3:26,80 minūtēs, arī 
ieņemot 16. vietu.

«Starts šajās sacensībās noteikti 
bija viena no vērtīgākajām piere-
dzēm nākotnei. Sacenšanās ar citu 
valstu sportistiem man parādīja to, 
ka vienmēr ir vieta sevis pilnveido-
šanai. Esot vienai no Latvijas top 
sportistēm, uzskatu, ka aizvadītais 
Eiropas čempionāts man devis 
motivāciju trenēties vairāk un 
nepadoties,» norāda vieglatlēte, 
neslēpjot, ka par jauno personīgo 
rekordu ir gandarījums un arī ar 
sniegumu stafetē viņa ir apmie-
rināta, jo izdarīja visu, ko varēja, 
lai gan nedaudz patraucējuši citi 
dalībnieki, pieskrienot priekšā.

Šķēpmešanā Latviju pārstāvē-
ja Jelgavas Vieglatlētikas kluba 
sportists G.Čakšs, kurš, raidot 
šķēpu 71,12 metrus tālu, ieņēma 
9. vietu. 

Eiropas komandu vieglatlētikas 
čempionāta 2. divīzijas sacensībās 
37 disciplīnu summā uzvarēja Beļ-
ģija ar 451,5 punktiem, otrā palika 
Slovēnija ar 402,5 punktiem, tre-
šā – Norvēģija ar 400 punktiem. 
Šīs valstis nākamajā čempionātā 
startēs 1. divīzijā. Viņu vietā nāks 
trīs vājākās komandas no 1. divīzi-
jas, un viena no tām būs Lietuva. 

Savukārt trīs vājākās 2. divī-
zijas komandas pametīs šo līgu 
un nokritīs uz 3. divīziju. Tās ir 
14. vietā esošā Kipra (245,5 pun-
kti), 15. vietā esošā Bulgārija 
(240,5 punkti) un 16. vietā eso-
šā Latvija (212 punkti). Tātad 
2027. gadā Eiropas komandu čem-
pionātā Latvija startēs 3. divīzijā.

Vieglatlēti pārstāv Latviju 
Eiropas komandu čempionātā

Emīlija Vīksna 
Foto: Guntis Bērziņš

Ilze Knusle

Jūlija pirmajā nedēļas no
galē Jelgava kļuva par vete
rānu sporta galvaspilsētu, 
jo pie mums tika aizvadītas 
Latvijas Sporta veterānuse
nioru savienības (LSVS) 
pašvaldību 62. sporta spēļu 
finālsacensības, kurās star
tēja vairāk nekā 100 Jelga
vas sportistu. Viņi uzrādīja 
atzīstamu sniegumu. 

Kopumā sacensības pulcēja ap 
700 sportistu no 26 pašvaldībām, kā 
arī Lietuvas un Igaunijas. Jelgavu 
pārstāvēja vairāk nekā 100 spor-
tistu, startējot visos sporta veidos – 
basketbolā, volejbolā, minifutbolā, 
smaiļošanā un kanoe airēšanā un 
vieglatlētikā. Jāpiebilst, ka sacensī-
bās piedalījās sportisti vecumā no 
30 gadiem.

LSVS pateicībā par laipno uz-
ņemšanu Zemgales Olimpiskajam 
centram pasniedza dāvanu – plāksni 
ar stadiona nosaukumu. Kā zināms, 
stadions 2020. gadā tika nosaukts 
Jelgavā dzimušā titulētā un leģen-
dārā šķēpmetēja Jāņa Lūša vārdā.

Sacensības Jelgavā rīkoja LSVS 
sadarbībā ar pašvaldības iestādi 
«Sporta servisa centrs». 

Bronza volejbolā

Jelgava bija pārstāvēta visās ko-
mandu sporta spēlēs – gan mini-
futbolā 55+ grupā, gan basketbolā 

vīriešiem 45+ grupā, gan volejbolā 
sievietēm 30+ un 45+ grupā. Meda-
ļu – bronzu – izcīnīja sieviešu volejbola 
komanda 45+ grupā. Komandā spēlē-
ja Inese Blīgzna, Gunta Strode, Gunta 
Asme, Baiba  Lulle, Sandra Jurēviča, 
Jana Hūna, Ilze BaumaneVinogrado-
va un Arta Kamola. 

Dominē smaiļošanā un 
kanoe airēšanā 

Smaiļošanā un kanoe airēšanā 
Jelgavu pārstāvēja 31 kluba «KC» 
sportists, kopumā izcīnot 48 me-
daļas – 17 zelta, 19 sudraba un 
12 bronzas.

Zelta medaļu ieguva Mārtiņš 
Upenieks smaiļošanā vieniniekos 
200 metros vīriešiem vecumā no 35 
līdz 44 gadiem, Edgars Nikolajevs 
kanoe airēšanā vieniniekos 200 met-
ros vīriešiem vecumā no 35 līdz 
44 gadiem, Dina SalenieceŠerela 
smaiļošanā vieniniekos 200 metros 
un 500 metros sievietēm vecumā 
no 35 līdz 44 gadiem, Raitis Biezais 
smaiļošanā vieniniekos 200 metros 
un 500 metros vīriešiem vecumā no 
45 līdz 54 gadiem, Aina Zesere smai-
ļošanā vieniniekiem 200 metros sie-
vietēm vecumā no 45 līdz 54 gadiem, 
Jānis Āboliņš smaiļošanā vieniniekos 
200 un 500 metros vīriešiem vecumā 
no 55 līdz 64 gadiem, Vasilijs Rums 
smaiļošanā vieniniekos 200 metros 
vīriešiem vecumā virs 65 gadiem, 
Jurijs Seļezņovs kanoe airēšanā vieni-
niekos 200 metros vīriešiem vecumā 
virs 65 gadiem, M.Upenieks un Er-

vins Vēveris smaiļošanā divniekiem 
200 metros vīriešiem vecumā no 35 
līdz 54 gadiem, Ritvars Veilands un 
Jānis Seļeckis kanoe airēšanā divnie-
kiem 200 metros vīriešiem vecumā no 
35 līdz 54 gadiem, D.SalinieceŠerela 
un Anda Guļāne smaiļošanā divnie-
kiem 200 metros sievietēm vecumā 
no 35 līdz 54 gadiem, Jānis Geidāns 
smaiļošanā vieniniekos 500 metros vī-
riešiem vecumā no 35 līdz 44 gadiem, 
Jeļena Kovaļonoka smaiļošanā vieni-
niekos 500 metros sievietēm vecumā 
no 45 līdz 54 gadiem, D.SalinieceŠe-
rela un Kalvis Kunigs smaiļošanā 
jauktajiem divniekiem 200 metros 
vecuma grupā no 35 līdz 54 gadiem. 

Vieglatlēti komandu 
vērtējumā astotie

Vieglatlētikā startēja 28 Jelga-
vas sportisti. Izcīnot 36 medaļas 
individuālajās disciplīnās un divas 
medaļas stafešu skrējienos, komandu 
kopvērtējumā Jelgava ar 568 punk-
tiem ierindojās 8. vietā 26 komandu 
konkurencē. Tātad Jelgavas vieglat-
lētu kontā 14 zelta, 11 sudraba un 
13 bronzas medaļas. 

Zelta medaļu izcīnīja Ilona Daģe 
400 metru, 800 metru un 3000 metru 
skrējienā S40 grupā, Ilona Freimane 
3000 metru skrējienā S55 grupā, 
Santa Lorence tāllēkšanā S60 gru-
pā, Sintija Makuha lodes grūšanā 
S30 grupā, Dace Šteinerte diska 
mešanā S35 grupā, Kreigs Rouzs 
400 metru un 1500 metru skrējienā 
V45 grupā, Salvis Brasavs 400 metru 

un 800 metru skrējienā V50 grupā, 
Toms Komass 5000 metru skrējienā 
V35 grupā, Oskars Vaisjūns lodes 
grūšanā un diska mešanā V40 grupā.  

Atzīstams ir Jelgavas vieglat-
lētu sniegums stafešu skrējienos: 
2. vieta jauktajā zviedru stafetē 
(100+200+300+400 metri) (Raisa 
Marčinkus, S.Brasavs, I.Daģe un 
K.Rouzs), savukārt vīriešu komandai 
3. vieta 4x100 metru stafetē (Ivars 
Stahovskis, Raitis Pavlovs, Uldis 
Anitens, Mārtiņš Viļums).

«Šogad Jelgavas vieglatlētu koman-
du pārstāvēja viskuplākais dalībnieku 
skaits, nodrošinot visas kopvēr-
tējumam nepieciešamās ieskaites 
40 disciplīnās. 8. vieta komandu 
kopvērtējumā ir augsts rādītājs, jo 
vēsturiski ir bijušas grūtības nopelnīt 
punktus visās 40 disciplīnās. Plus 
valdīja burvīgs komandas gars, līdzi 
jušana ikkatram dalībniekam. Paldies 
pašvaldībai par atbalstu dalībniekiem, 
jaunām formām un to, ka šis īpašais 
notikums aizvadīts mūsu pašu pilsētā 
Jelgavā,» vērtē vieglatlēts un treneris 
T.Komass.

Cīkstoņiem 2. vieta 
kopvērtējumā

Vienlaikus Bauskā notika LSVS 
pašvaldību 62. sporta spēļu finālsa-
censības brīvajā cīņā, kurās Jelgavu 
pārstāvēja 10 sportisti, turklāt visi 
mājās atgriezās ar medaļām.

Zelta medaļu izcīnīja Aleksejs 
Koteļeņecs A vecuma grupā (1984.–
1989. gadā dzimušie) svara katego-
rijā līdz 88 kilogramiem, Vladimirs 
Koteļeņecs A vecuma grupā svara 
kategorijā līdz 97 kilogramiem, Māris 
Kristapsons B vecuma grupā (1979.–
1983. gadā dzimušie) svara katego-
rijā līdz 62 kilogramiem, Jevgenijs 
Jerāns G vecuma grupā (1958. gadā 
dzimušie un vecāki) svara kategorijā 
līdz 76 kilogramiem, Jānis Izaks  
G vecuma grupā svara kategorijā līdz 
70 kilogramiem, Valērijs Koteļeņecs 
A vecuma grupā svara kategorijā līdz 
76 kilogramiem.

Komandu kopvērtējumā Jelgavas 
komandai 2. vieta ar sešām zelta, trim 
sudraba un vienu bronzas medaļu.

Veterāni sacenšas un bauda sporta svētkus

Foto: Alise Šulca

Ilze Knusle

22. augustā Jelgavā notiks 
lielākais tautas sporta pa
sākums – «BTA» Jelgavas 
nakts pusmaratons. Trase 
ir apstiprināta, pasākuma 
programma izveidota, to
mēr, tuvojoties pasākumam, 
būs arvien jaunas aktuali
tātes, piemēram, satiksmes 
ierobežojumu shēma, infor
mācija par bezmaksas auto
busu uz Rīgu. Jaunumiem 
iedzīvotāji aicināti sekot 
līdzi vietnēs jelgavaspusma
ratons.lv un jelgava.lv.

Sacensību centrs Pasta salā darbu 
sāks pulksten 12, un tajā būs iespē-
jams izņemt numuru, piereģistrēties 
(reģistrācija noslēgsies aptuveni 
30 minūtes pirms starta konkrētā 
distancē), kā arī noskaidrot intere-
sējošos jautājumus. Skrējēju ērtībai 
darbosies arī mantu glabātuve. 

No pulksten 12 līdz pat vakaram 
Pasta salā būs dažādas aktivitā-
tes. Pirmais starts tiks dots pulk-
sten 19.30 – jūdzes skrējienam. 

Pērnā gada pieredze liecina, ka to kā 
iesildīšanos labprāt izmanto garāko 
distanču skrējēji, kā arī iecienījušas 
ģimenes ar bērniem. Pulksten 20.15 
sāksies bērnu skrējieni, kas notiks 
vairākās vecuma grupās. Katras gru-
pas bērni skries atbilstoša garuma 
distanci. Pulksten 21.15 uz starta stā-
sies pusmaratona skrējēji, savukārt 
5 un 10 kilometru skrējējiem starts 
būs pulksten 22.25. Apbalvošana 
plānota pusstundu pēc pusnakts, bet 
pasākums noslēgsies ar muzikāliem 
sveicieniem no Žorža Siksnas un 
pavadošās grupas «ARmaestro». 
Interesentiem tiks nodrošināts bez-
maksas autobuss no Jelgavas uz 
Rīgu, bet precīzāka informācija tiks 
publicēta, pasākumam tuvojoties. 
Visas aktualitātes, tostarp satiksmes 
ierobežojumu shēma, būs pieeja-
mas vietnē jelgavaspusmaratons.lv 
un jelgava.lv (sadaļā «Pašvaldības 
iestādes», «Sporta servisa centrs», 
«Jelgavas Nakts pusmaratons»), 
kā arī Sporta servisa centra kontos 
sociālajos medijos.

Par tradīciju kļuvusi arī ātrāko 
jelgavnieku apbalvošana. Šo balvu sa-
ņems viens vīrietis un viena sieviete, 

kas 5, 10 kilometru vai pusmaratona 
distancē uzrādīs visaugstvērtīgāko 
rezultātu pēc «World Athletics» 
punktiem. Ātrākie jelgavnieki tiks 
apbalvoti 27. augustā pulksten 18.45 
Pasta salā pirms skriešanas koptre-
niņa. 

Lai veicinātu bērnu un jauniešu 
iesaisti pilsētas sporta pasākumos, 
šogad pašvaldība nodrošina iespēju 
Jelgavas sporta skolu un sporta klu-
bu audzēkņiem piedalīties Jelgavas 
Nakts pusmaratonā bez maksas. 
Šo iespēju izmantos 190 dalībnieki. 
Savukārt pasākuma organizatori 
«Baltic Event» goda ģimeņu apliecī-
bas «3+ ģimenes karte» īpašniekiem 
piedāvā 25 procentu atlaidi dalībai 
skrējienā.

Aktuālākā informācija 
par Jelgavas Nakts 
pusmaratonu – internetā

Jelgavas Nakts pusmaratona 
programma 

• No pulksten 12 – 
    reģistrācija un numuru izņemšana.
• Pulksten 19.30 – 
    starts jūdzes skrējienam.
• Pulksten 20.15 – 
    starts bērnu skrējieniem.
• Pulksten 21.15 – 
    starts pusmaratona distancē.
• Pulksten 22.25 – 
     starts 5 km un 10 km distancē.
• Pulksten 00.30 – apbalvošana.
• Pulksten 01.15 – uzstājas 
   Žoržs Siksna ar pavadošo 
   grupu «ARmaestro».



SPORTS  |  13jūlijs | 2025

AktuālAis sportA pAsākumu kAlendārs – Jelgava.lv

Ilze Knusle

Jelgavas Bērnu un jaunat
nes sporta skolas (BJSS) 
sportiste Melānija Čama
ne Eiropas čempionātā 
smaiļošanā un kanoe airē
šanā U23 vecuma grupā 
izcīnīja 6. vietu. 

Eiropas čempionātā smaiļošanā 
un kanoe airēšanā junioriem un 
U23 grupai, kas norisinājās Rumā-
nijas pilsētā Pitešti, piedalījās astoņi 
Jelgavas sportisti. Melānijai no vi-
ņiem visaugstvērtīgākais rezultāts. 
Viņa kopā ar pārinieci limbažnieci 
Kristu Bērziņu U23 vecuma grupā 
izcīnīja 6. vietu smaiļošanā divnie-
kiem 500 metru distancē. Kā norāda 

Sasniedz mērķi – iekļūst 
olimpiskajā sešniekā

Latvijas Kanoe federācijā, tas ir līdz 
šim augstākais Latvijas sasniegums 
starptautiskā mērogā šajā vecuma 
grupā. Vēl pirms došanās uz Ru-
māniju Melānija atklāja, ka viņas 
mērķis sacensībās ir iekļūt sešniekā, 
un tas viņai izdevās. «Izdarījām tik, 
cik varējām, un ar rezultātu esmu 
apmierināta – vieta pirmajā sešinie-
kā arī bija tas, ko vēlējāmies sasniegt. 
Protams, vienmēr gribētos labāku 
rezultātu un augstāku vietu, bet 
esmu priecīga par šo sasniegumu,» 
tā Melānija. Šajā distancē un grupā 
startēja 16 ekipāžas.

Jūnija beigās – vēl pirms došanās 
uz Rumāniju – Limbažos aizvadīts 
Latvijas čempionāts junioriem 
un U23 grupai, kas vienlaikus 
bija arī atlase dalībai pasaules 

junioru un U23, kā arī pieaugušo 
čempionātā. Ceļazīmi uz pasaules 
čempionātu junioriem un U23 
grupai, kas notiks Portugāles pil-
sētā Montemorā u Velhu no 23. līdz 
27. jūlijam, izcīnīja pieci Jelgavas 
sportisti: jauniešu grupā Jelgavas 
BJSS smaiļotāji Maija Salzirne un 
Artuss Gasners un kanoe airētājs 
Mihails Solovejs, U23 grupā Jelga-
vas BJSS smaiļotāji M.Čamane un 
Kristiāns Lauris. «Tā kā pasaules 
čempionātā būs lielāka konku-
rence, mans mērķis būtu iekļūt 
A finālā,» norāda M.Čamane.

Pasaules čempionāts pieau-
gušajiem notiks Itālijas pilsētā 
Milānā no 20. līdz 24. augustam, 
un uz to plāno doties M.Čamane 
un K.Lauris. 

Foto: Latvijas Kanoe federācija

Ilze Knusle

Jelgavas BMX braucēji 
aizvadījuši divas no trim 
sezonas svarīgākajām sa
censībām – Latvijas čem
pionātu un Eiropas čem
pionātu  –, tajās kopumā 
izcīnot 12  medaļas. Vēl 
priekšā pasaules čempio
nāts, kas notiks jūlija bei
gās, augusta sākumā.

Latvijas čempionātā Jelgavas 
braucējiem septiņas medaļas. Zeltu 
izcīnīja Emīls Jekševics krūzeros 
17–29 gadus veco braucēju grupā, 
Ģirts Jonkus krūzeros 30+ gru-
pā un Jēkabs Strēlis B10 grupā. 
Sudrabs Melānijai Čudarei G15+ 
grupā, Evelīnai Līkumai G13/14 
grupā un Alvim Lānso krūzeros 
30+ grupā. Bronza Renāram 
Želvim B14 grupā. Šogad Latvijas 

čempionātā klubu kopvērtējuma 
nebija, jo mainīta sistēma. Kā no-
rāda treneris Uldis Balbeks, šogad 
klubu kopvērtējums tiks apkopots 
sezonas beigās, ņemot vērā katra 
kluba desmit labāko braucēju re-
zultātus (pēc punktiem) Latvijas 
sacensībās.

Eiropas čempionātā Jelgavu pār-
stāvēja 25 sportisti. «Finālā iekļuva 
un līdz ar to vietu labāko sešniekā 
nodrošināja septiņi mūsu sportisti, 
no kuriem pieci finišēja ar medaļu,» 
norāda treneris. Sudrabu izcīnīja 
Jēkabs Strēlis B10 grupā, bronzu – 
E.Jekševics krūzeros 25–29 gadus 
veco braucēju grupā, E.Līkuma 
G13 grupā, Ģ.Jonkus krūzeros 
40–44 gadus veco braucēju grupā 
un Armands Kāpiņš krūzeros 
35–39 gadus veco braucēju grupā. 
«Solīti aiz pjedestāla palika divi 
braucēji, bet vēl pieciem – 5. vieta 
pusfinālā jeb viena vieta aiz fināla. 

Piemēram, Reināram Pavlovam 
pietrūka tikai 0,003 sekundes, lai 
kvalificētos junioru grupas finā-
lam,» papildina treneris. Jāpiebilst, 
ka dalībai Eiropas čempionāta 
elites, U23, junioru un divās vecā-
kajās jauniešu grupās tika veidota 
arī Latvijas izlase. Tajā tika iekļauti 
11 sportisti, tostarp M.Čudare. 

«Kopumā Eiropas čempionāts 
aizvadīts labi. Tu vari būt ātrākais, 
bet, ja neparādi to īstajā brīdī, tam 
vairs nav nozīmes,» rezumē trene-
ris. Eiropas čempionātam bija pie-
teikti 1248 sportisti no 23 valstīm, 
tostarp 280 no Latvijas.

Priekšā vēl sezonas trešais no-
zīmīgais starts – pasaules čempio-
nāts, kas notiks no 28. jūlija līdz 
3. augustam Dānijā. Uz to plāno do-
ties septiņi Jelgavas BMX braucēji. 

Jelgavu pārstāv Bērnu un jau-
natnes sporta skolas un kluba 
«Mītavas kumeļi» sportisti.

Divi no trim sezonas svarīgākajiem mačiem aizvadīti

Ilze Knusle

26.  jūlijā notiks Jelgavas 
atklātais jaunatnes čempio
nāts airēšanā, un pilsētas 
čempioni tiks noskaidroti 
trīs vecuma grupās. Airē
tāji sacentīsies divniekos, 
izņemot jaunākā vecuma 
zēnus, – viņi startēs četri
niekos. 

Sacensību centrs būs Jelgavas 
ūdenstūrisma un sporta bāze Pilssa-
las ielā 5, starts būs vienu kilometru 
no bāzes lejup pa upi, savukārt 
finišs – nedaudz aiz bāzes augšup pa 
upi. Sacensības sāksies pulksten 11, 
un skatītājiem ieeja ir bez maksas. 

Sportisti sacentīsies trīs vecuma 
grupās:

• 2007. un 2008. gadā dzimušie 
W2x, M2x, M2 jeb jaunietes un jau-
nieši pārairu divniekos un jaunieši 

Noskaidros Jelgavas jaunatnes 
čempionus airēšanā

nepāra divniekos;
• 2009. un 2010. gadā dzimušie 

W2x, M2x jeb meitenes un zēni 
pārairu divniekos;

• 2011. gadā dzimušie un jaunāki 
M4x, W2x jeb zēni pārairu četrinie-
kos un meitenes pārairu divniekos.

Pirmā distance būs 1000 metri 
ar atsevišķu startu. Pēc rezultātiem 
ekipāžas tiks sarindotas vietu secībā, 
kas tiks ņemta vērā fināla braucienā 
500 metru distancē. Finālā startēs 
pa četrām ekipāžām pēc ieņemtās 
vietu secības: 1.–4. vieta, 5.–8. vieta 
un tā tālāk. 

No Jelgavas čempionātā varētu 
startēt ap 30 airētāju, bet gaidīti 
arī viesi. 

Jelgavas atklāto jaunatnes čem-
pionātu airēšanā rīko Jelgavas 
Bērnu un jaunatnes sporta skola 
sadarbībā ar pašvaldības iestādi 
«Sporta servisa centrs» un airēšanas 
klubu «Mītava».

Ilze Knusle

Lai atbalstītu sportistu pār
eju no junioru uz pieaugušo 
līmeni, jau otro reizi norisi
nājās Eiropas U23 vecuma 
čempionāts peldēšanā. Tajā 
startēja arī Jelgavas Specia
lizētās peldēšanas skolas au
dzēknis Nikolass Deičmans. 

Eiropas U23 čempionātā, kas 
notika Slovākijas pilsētā Šamorinā, 
N.Deičmans startēja trīs discip-
līnās – 50, 100 un 200 metros uz 
muguras –, aizvadot trīs startus trīs 
dienās. 50 metru distanci Jelgavas 
sportists veica 26,95 sekundēs un ie-
ņēma 32. vietu no 40 dalībniekiem, 
100 metrus viņš nopeldēja 57,50 se-
kundēs un ierindojās 29. vietā no 
34 dalībniekiem, savukārt 200 met-
ros finišēja pēc 2:03,58 minūtēm 
23. vietā no 30 sportistiem. 

«Kopumā čempionātu vērtēju 
kā labu. Baseins, infrastruktūra, 
organizācija bija augstā līme-
nī. Manus rezultātus ietekmēja 
disciplīna – Eiropas čempionātā 
baseins bija bez jumta, un, tā kā 
peldu uz muguras, darīt to zem 
klajām debesīm bija izaicinājums, 
jo nav orientieru, lai peldētu taisni. 
Peldot uz vēdera, var skatīties uz 
baseina dibena marķējumu, bet, 
peldot uz muguras, tādu opciju nav. 
Tāpat daudzu sportistu rezultātus 

Pamazām «ielaužas» pieaugušo apritē

ietekmēja laikapstākļi – vējš, saule. 
Parasti šāda līmeņa sacensībās tiek 
laboti Eiropas vai pat pasaules re-
kordi, bet šoreiz labots tikai viens 
rekords. Mani rezultāti nebija slik-
ti, bet zinu, ka varu labāk,» saka 
peldētājs. 19 gadus vecais sportists 
atzinīgi vērtē to, ka ir ieviests U23 
čempionāts, kas ir kā starpposms 
starp jauniešu un pieaugušo sportu 
un peldētājiem ļauj krāt pieredzi, 
lai vieglāk iekļautos pieaugušo 
apritē. 

Pārbaudīt savus spēkus pieau-
gušo konkurencē Nikolass varēs 
jau šonedēļ, jo startēs pasaules 
čempionātā pieaugušajiem, kas 
norisināsies no 27. jūlija līdz 3. au-
gustam Singapūrā. «Šobrīd mana 
galvenā distance ir 200 metri uz 
muguras, uz to tiek likts vislielākais 
akcents,» norāda sportists. 

Arī pasaules čempionātā, tāpat kā 
Eiropas U23 čempionātā, Nikolasu 
klātienē ar padomiem atbalstīs viņa 
trenere no Jelgavas Specializētās 
peldēšanas skolas Astra Ozoliņa.

Foto: no 
personīgā 

arhīva

Ilze Knusle

Šonedēļ Ziemeļmaķedonijas 
galvaspilsētā Skopjē notiek 
vasaras Eiropas Jaunatnes 
olimpiskais festivāls jeb 
EYOF. Tur Latvijas izlases 
sastāvā devušies septiņi Jel
gavas sportisti, un tā ir līdz 
šim lielākā mūsu pilsētas pār
stāvniecība šajā pasākumā. 

Uz Ziemeļmaķedoniju devušās trīs 
Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta 
skolas un Jelgavas Vieglatlētikas klu-
ba vieglatlētes – Emīlija Brauna, Emī-
lija Vīksna un Anastasija Fomenko –, 
trīs Jelgavas Specializētās peldēšanas 
skolas peldētājas – Hēra Seržāne, 
Eva Hoļme un Vitālija Kuzina – un 
tekvondo kluba «Olimpiks» pārstāvis 

Ruslans LepinsŽagars. 
Vieglatlētikas sacensības norisinās 

visu nedēļu, un pirmie starti jau 
bijuši. Mūsu meitenes startē šādās 
disciplīnās: E.Brauna – septiņcīņā, 
E.Vīksna – 400 metru skrējienā un 
mazajā zviedru stafetē, A.Fomenko – 
100 metru barjerskrējienā. Vieglatlē-
tēm līdzi devusies arī trenere Aļona 
Fomenko.

Arī peldēšanas sacensības notiek 
visu nedēļu, un pirmie starti jau 
aizvadīti. Mūsu meitenes startē šādās 
disciplīnās: H.Seržāne – 50 metros 
brīvajā stilā, 100 metros tauriņstilā, 
4x100 metru jauktajā brīvā stila un 
kombinētajā stafetē, E.Hoļme – 50 
un 100 metros brīvajā stilā, V.Kuzi-
na – 100 un 200 metros uz muguras. 
Visas trīs arī startēs 4x100 metru 
kombinētajā un brīvā stila stafetē. 

Meitenēm līdzi devusies trenere 
Anželika Paegle. 

Tekvondo sportists R.LepinsŽa-
gars startēs svara kategorijā līdz 
63 kilogramiem. 23. jūlijā viņam 
paredzēta svēršanās, 24. jūlijā – sa-
censības. Sacensību formāts – olim-
piskais. Proti, ja zaudē – izkrīti, ja 
uzvari – ej tālāk. 

EYOF sacenšas 15–18 gadus veci 
jaunieši 15 sporta veidos: 3x3 basket-
bolā, basketbolā, mākslas vingrošanā, 
vieglatlētikā, kanoe slalomā, šosejas 
riteņbraukšanā, kalnu riteņbrauk-
šanā, handbolā, džudo, šaušanā, 
peldēšanā, galda tenisā, tekvondo, 
volejbolā, badmintonā. Organizatori 
lēš, ka pārstāvētas 48 Eiropas valstis 
ar kopumā vairāk nekā 4000 dalīb-
nieku. Latviju pārstāv 72 sportisti 
13 sporta veidos. 

EYOF – līdz šim lielākā Jelgavas pārstāvniecība

Ilze Knusle

2. augustā Pasta salā no
tiks pārceltais pludmales 
volejbola turnīrs, kas bija 
plānots 28. jūnijā, taču 
nepiemērotu laikapstākļu 
dēļ tika atcelts.  

Sacensības sāksies pulksten 11. 
Piedalīties var visi spēlēt gribētāji bez 
vecuma, dzimuma un profesionalitā-

Pludmales volejbola turnīrs – 2. augustā
tes līmeņa ierobežojumiem – visi spē-
lēs kopā, nedalot atsevišķās grupās. 

Piesakoties iepriekš, dalība būs bez 
maksas, bet, piesakoties sacensību 
dienas rītā līdz pulksten 10.45 – da-
lība 10 eiro no komandas. Iepriekšējā 
pieteikšanās (saitē https://ej.uz/vk-
biolars aizpildot pieteikuma formu) 
noslēgsies 1. augustā pulksten 22. 

Plašāku informāciju par pasāku-
mu var atrast vietnes www.jelgava.
lv pasākumu kalendārā.

Ilze Knusle

Šogad Latvijas ātrumlaivu 
čempionātam būs četri pos
mi, un noslēdzošais posms 
notiks Jelgavā 9. augustā.

Treniņi sāksies no pulksten 9, 
sacensību starti – no pulksten 12. 
Sacensībās piedalīsies arī seši Jelga-
vas kluba «Paisums» braucēji: Ivans 
Lebedevs JT250 klasē, Niklāvs 
Rimeicāns F4 klasē, Sandis Peipiņš 

Būs ātrumlaivu sacensības
S550 klasē, Aigars Goliats F500 kla-
sē, Mārtiņš Lauss RN2000 klasē un 
Valdis Kuķalks FR1000 klasē. Katrā 
klasē sportistiem jāveic trīs braucie-
ni. Mūsu sportistu mērķis ir visās 
klasēs iekļūt starp trim ātrākajiem 
braucējiem, kā arī iegūt jelgavnieka 
Gunta Lausa ceļojošo kausu, kas tiek 
RN2000 klases uzvarētājam.

Sacensību laikā – no pulksten 9 
līdz apmēram 18 – nebūs pieejamas 
peldvietas un būs ierobežota ūdens 
transporta kustība Lielupē. 



14  |  NOTIKUMI jūlijs | 2025

IZSTĀDES

 � Līdz 31. jūlijam – mākslas studijas «Mākslu RŪME» dalībnieču 
gleznu izstāde «Vasaru gaidot» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 31. jūlijam – Induļa Landaua izstāde «Gleznas» (Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 11. augustam – Zitas Vēveres gleznu izstāde «Caur klātbūtni» 
(Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

 � Līdz 17. augustam – porcelāna izstāde «Jelgavniece Zina Ulste – 
Latvijas dizaina zvaigzne»: Annas Vinteres (Jelgavas zonta) kolekcija 
(Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā). 

 � Līdz 17. augustam – gleznu izstāde «Mirkļa skaistums»: Inita Vilks 
un Vidmants Jažausks (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Līdz 17. augustam – Haralda Smilgas fotoizstāde «Bildītes». Ieejas 
maksa Jelgavas Vecpilsētas mājā – 1,50–4 € (Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 24. augustam – Rundāles pils muzeja ceļojošā izstāde «Zirgi 
un zirgošanās Kurzemes–Zemgales hercogistē» (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 29. augustam – biedrības «Mans tautastērps» fotogrāfiju izstā-
de «Mans tautastērps pasaulē!» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 29. augustam – Rīgas Latviešu biedrības Folkloras komisijas un 

biedrības «Mans tautastērps» izstāde «Goda dvieļi» (bērnu un jauniešu 
bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 29. augustam – izstāde «Zelta Elza. Vienmēr Jelgavas meita. 
Aspazija» (Jelgavas Pilsētas bibliotēkas Baltajā lasītavā).

 � Līdz 29. augustam – izstāde «Pa Jelgavas Pilsētas bibliotēkas pēdām 
(1920–1925)» (Jelgavas Pilsētas bibliotēkas Baltajā lasītavā).

 � Līdz 29. augustam – mākslas studijas «Mansards» audzēkņu darbu 
izstāde «Visi ceļi ved uz Jelgavu» (Zemgales reģiona Kompetenču attīs-
tības centra 1. stāva foajē).

 � Līdz 30. augustam – Māra Kreicberga fotogrāfiju izstāde «Mirklis 
dabā... Dzīvnieki» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 31. augustam – Jelgavas Pilsētas bibliotēkas lasītājas ceļojumu 
suvenīru izstāde (Jelgavas Pilsētas bibliotēkas lasītavā).

 � Līdz 7. septembrim – izstāde «Ziedošais dārzs» no Rīgas Jūgendstila 
centra (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā). 

 � Līdz 21. decembrim – izstāde ««Academia Petrina» – Latvijas aug-
stākās izglītības šūpulis» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 31. decembrim – tematiska izstāde «Atjaunotajam Jelgavas 
Sv.Trīsvienības baznīcas tornim – 15». Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €;  

skolēniem, studentiem, senioriem – 0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa kāpņu laukumos). 

 � No 1. līdz 15. augustam – grāmatu izstāde dažādās valodās «Dons 
Kihots» sadarbībā ar Jelgavas «Europe Direct» Informācijas centru 
(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 1. līdz 24. augustam – Jelgavas Senioru biedrības biedru 
veidoto darbu izstāde «Radošais gars nenoveco». Izstādes atklāšana –  
1. augustā pulksten 15 (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � No 1. līdz 30. augustam – Marikas Girdo gleznošanas pulciņa 
dalībnieču gleznu izstāde (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 12. augusta līdz 22. septembrim – Dinas Dubiņas emaljas 
gleznu izstāde «Gaismas tornis». Izstādes atklāšana – 12. augustā 
pulksten 17 (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

 � No 17. līdz 30. septembrim – Mākslas skolas audzēkņu izstāde 
«Jelgavas Vecpilsētas ielas kvartāls» (Jelgavas Vecpilsētas mājā).

 � No 19. augusta līdz 19. oktobrim – Jelgavas Mākslinieku bied-
rības plenēra darbu izstāde «Atkal Ērberģē». Izstādes atklāšana –  
19. augustā pulksten 15. Ieeja izstādes atklāšanā – bez maksas (Ādolfa 
Alunāna memoriālajā muzejā).

NO 21. JŪLIJA LĪDZ 2. AUGUSTAM 
 � Starptautiskais lielformāta keramikas uguns skulptūru 

plenērs. Talantīgi keramiķi veidos lielformāta keramikas uguns 
skulptūras (Pasta salā).

26. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 11 – teātra «Zīļuks» izrāde «Sprīdītis» pēc A.Bri-

gaderes lugas «Sprīdītis» motīviem. Ieeja – bez maksas (bērnu 
rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – ekskursija «Ziedoši radošā Jelgava» kopā ar Inu 
Jurģi. Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jel-
gava.lv. Dalības maksa – 6 €; pirmsskolas vecuma bērniem – bez 
maksas (sākums – pie Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa).

 � Pulksten 12 – «Zumba Fitness» kopā ar Rolandu Bartaševiču 
un «Zumba Dance Family». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 20 – grupas «Prāta vētra» koncerts «Pirmās dienas 
tūre». Biļešu cena – 43,50–80 € (pļavā pretī Jelgavas pilij).

29. JŪLIJĀ 
 � No pulksten 12 līdz 14 – Bērnu grāmatu klubiņa tikšanās 

(bērniem no 7 līdz 12 gadiem). Pieteikties pa tālruni 63029093 
vai klātienē (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

2. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – «Teātris un es» piedāvā jautru izrādi bērniem 

un vecākiem «Burunduka TV šovs». Ieeja – bez maksas (bērnu 
rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – pasaku studijas «Gardegunis» interaktīvās 
pasaku nodarbības. Pasaku studija «Gardegunis» priecēs bērnus 
vecumā no 2 līdz 11 gadiem ar aizraujošām nodarbībām. Ieeja –  
bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 18 – koncerts «Muzikālā vasara». Koncertā «Muzikā-
lā vasara» Latvijas zvaigznes ieskandinās brīvdabas koncertzāli 
«Mītava», ļaus ieklausīties iemīļotākajās dziesmās un dejot līdzi! 
Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

7. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – sirsnīga komēdija «Mazpiļsāta». Biļešu cena –  

18–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

9. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – «Jogitas pasākumi» piedāvā muzikālu izrādi 

bērniem «Hops un Čiks». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � No pulksten 21 līdz 24 – Nakts lukturīšu pārgājiens Pilssalā 
ar Eināru Nordmani. Dalības maksa tiks precizēta. Līdzi jāņem 
savs lukturītis. Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@
tornis.jelgava.lv (sākums –  pie Jelgavas ūdenstūrisma un sporta 
bāzes).

10. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 18 – Maksima Galkina koncerts (brīvdabas kon-

certzālē «Mītava»). BIĻETES IZPĀRDOTAS.

14. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 13 līdz 15 – aktivitātes jaunāko klašu skolēniem 

«Brīvdienu ceturtdiena». Pieteikties pa tālruni 63021180. Ieeja – 
bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Pulksten 19 – Riharda Čerkovska jaunā stāvizrāde «Kailā 
patiesība». Ieeja pasākumā no 18 gadu vecuma. Biļešu cena – 
7–11 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

16. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra rotaļizrāde 

bērniem «Šurumburums aiz trejdeviņām zemēm». Ieeja – bez 
maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – «Zumba Fitness» kopā ar Rolandu Bartaševiču 
un «Zumba Dance Family». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � No pulksten 13 līdz 19 – Vecpilsētas ielas svētki. Visas ielas 
garumā mājražotāju tirdziņš, Jelgavas Vecpilsētas ielas mājas 
pagalmā – priekšnesumi, Jelgavas Vecpilsētas ielas mājā – siet-
spiedes darbnīca un būs atvērta galerija «Laiva», Dzīvessziņas 
un arodu sētā būs pieejamas dažādas meistardarbnīcas un 
radošas nodarbības, uz svētku lielās skatuves uzstāsies kolektīvi 
un ansambļi. Ieeja – bez maksas (Vecpilsētas ielā).

 � Pulksten 18 – Jelgavas bigbends un Daumants Kalniņš 
koncertprogrammā «Frank Sinatra 110!». Šogad visa pasaule 
atzīmē Frenka Sinatras 110. jubileju. Jelgavas bigbends ar solistu 
Daumantu Kalniņu piedāvā koncertprogrammu no leģendārā 
dziedātāja repertuāra. Biļešu cena – 10–15 € (brīvdabas kon-
certzālē «Mītava»).

20. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – J.Štrausa balets «Pie skaistās, zilās Donavas» ar 

Eiropas baleta solistiem. Pasaulslavenā kompānija «Worldstars», 
izrāžu organizatore ar dejotājiem no Parīzes operas, «La Scala», 
Londonas Karaliskā baleta u.c., kuri iekarojuši tūkstošiem skatī-
tāju sirdis visā pasaulē, piedāvās ekskluzīvo izrādi «Pie skaistās, 
zilās Donavas» ar Eiropas vadošo teātru baleta solistu piedalī-
šanos. Biļešu cena – 25–100 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

23. AUGUSTĀ 
 � Staļinisma un nacisma upuru atceres diena. Ziedu nolikšana 

visas dienas garumā (Svētbirzē).
 � Pulksten 11 – «Pārsteigumu karuselis» piedāvā radošās 

darbnīcas. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā 
Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – «Pārsteigumu karuselis» piedāvā muzikālu 
rotaļprogrammu «Burbuļdiskotēka zemūdens pasaulē». Ziedu 
feja atmodina ziedu pļavu – kādi brīnumi pļavā atrodami? To 
redzēsim visi kopā – ziedu pļava atdzīvosies un dziedās un dejos 
kopā ar Bitīti, Bizbizmārīti un Ezīti. Kopā uzzināsim, kas notiek 
ziedu pļavā dažādos gadalaikos. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu 
un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

24. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – «Collins Live Experience» – Eiropas labākais 

tribute koncertšovs ar Fila Kolinsa & «Genesis» leģendārajiem 
superhitiem. Koncertšovā izskanēs pasaulē pazīstamākie Fila 
Kolinsa un grupas «Genesis» hiti. Biļešu cena – 20–70 € (brīv-
dabas koncertzālē «Mītava»). 

26. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 12 līdz 14 – Bērnu grāmatu klubiņa tikšanās 

(bērniem no 7 līdz 12 gadiem). Pieteikties pa tālruni 63029093 
vai klātienē (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

28. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – grupas «Turaidas Roze» 40 gadu jubilejas 

koncerts. Komponista Imanta Kalniņa dziesmas, lai arī nav pašas 
vieglākās un vienkāršākās, vieno paaudzes; tās dzied un klausās 
gan lieli, gan mazi. Koncertos piedalīsies instrumentālā grupa: 
Jānis Miltiņš (taustiņi), Tomass Ančs (čells), Jānis Rubiks (basģi-
tāra), Aivars Gudrais (ģitāra), Ernests Mediņš (sitaminstrumenti). 
Biļešu cena – 18–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

30. AUGUSTĀ 
 � No pulksten 10 līdz 16 – 25. Vispārējie Latvijas Piena, maizes 

un medus svētki un 23. Latvijas novadu Siera diena. Gada vērie-
nīgākie gardēžu svētki vienuviet pulcēs maizniekus, biškopjus 
un piena produktu ražotājus. Latvijas Siera klubs īpaši izcels katra 
Latvijas novada – Kurzemes, Zemgales, Vidzemes un Latgales – 
raksturīgos produktus un tradicionālos ēdienus, sniedzot iespēju 
iepazīt mūsu kulinārā mantojuma daudzveidību. Apmeklētājus 
sagaida arī bagātīga kultūras programma, saldējumu un kārumu 
festivāls, dažādas aktivitātes, degustācijas un tirdziņš (Hercoga 
Jēkaba laukumā un skvērā aiz kultūras nama).

 � Pulksten 18 – Gacho koncerts. Koncertā tiks izpildīti Gacho 
skaļākie un zināmākie hiti, tādējādi aizraujot katru koncerta 
apmeklētāju. Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzālē 
«Mītava»).

31. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Oriģinālās «Enigma» balsis». No-

slēpums, kas atdzīvojas: neticams «Enigma» šovs uz skatuves! 
Ar trīs «Grammy» nominācijām, 70 miljoniem pārdotu albumu, 
vairāk nekā 100 zelta un platīna apbalvojumiem projekts 
«Enigma» ir kļuvis par pasaules mūzikas leģendu. Jūs gaida 
120 minūtes satriecošas mūzikas kopā ar kori, deju ansambli un 
elpu aizraujošu gaismas šovu. Biļešu cena – 25–60 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»). 

1. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 15 un 17.30 – Tutas koncertuzvedums «Lapsas 

dzimšanas diena». Vai dzimšanas diena tev ir pati mīļākā diena 
gadā? Arī Lapsa visu gadu ir ļoti gaidījusi savu dzimšanas dienu. 
Nu tā beidzot ir klāt, un Tuta apņēmusies sarīkot draudzenei visu 
laiku labāko dārza ballīti! Par mūziku Lapsas ballītē parūpēsies 
komponiste un dziedātāja Laura Polence kopā ar izcilu mūziķu 
ansambli. Biļešu cena – 13–27 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

2. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra PIRMIZRĀ-

DE: Francis Arnolds un Ernests Bahs «Urrā – zēns!». Situāciju 
komēdija 2 daļās. Smieklīga un jautra situāciju komēdija, kurā 

viens pārpratums seko līdzi otram pārpratumam, jauni meli 
tiek aizstāti ar vēl jaunākiem meliem, un tas, kā izkļūt no šī 
pašu muļķīgi sagrieztā karuseļa, ir liels jautājums. Lomās: Ivars 
Pirvics, Līga Martinenko, Uldis Timma, Indra Soika-Dreimane, 
Andris Jakovelis, Zaiga Zariņa, Guntis Bērze, Ilze Freiberga, 
Ģirts Šteinmanis. Tapieris – Kārlis Freibergs. Režisore – Lolita 
Muižniece. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā).

5. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde: F.Nots 

«Telefona zvans» («...līdz nāve mūs šķirs»). Psiholoģiskais trilleris 
liks skatītājiem aizdomāties par mīlestību, greizsirdību un arī 
nāvi, kas ir vienīgā robeža, pēc kuras vairs nekas nav iespējams. 
Lomās: Santa Bērziņa, Kārlis Bolmanis, Ansis Ansbergs, Ivars 
Mozga un Juris Puiķis. Režisore – Dace Vilne, scenogrāfs – Ivars 
Pirvics. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā). 

9. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde: 

Ē.E.Šmits «Jūtu tektonika». Franču dramaturga lugas darbība 
noris mūsdienu Parīzē – izsmalcinātajā mūžīgās mīlestības 
pilsētā –, un izrādās, ka pat tur noticēt mīlestībai nav viegli. 
Režisore – Aija Treija. Piedalās: Līga Martinenko, Roberts Avots, 
Elita Majevska, Zane Vītoliņa, Viktorija Laura Vītola. Scenogrāfs 
un gaismu mākslinieks – Kārlis Freibergs. Horeogrāfe – Dace 
Kravale. Muzikālais noformējums – Paulis Straume. Biļešu cena –  
10 € (uz kultūras nama skatuves). 

10. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde: 

Ē.E.Šmits «Jūtu tektonika». Biļešu cena – 10 € (uz kultūras nama 
skatuves).

11. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra izrāde: 

Ē.E.Šmits «Jūtu tektonika». Biļešu cena – 10 € (uz kultūras nama 
skatuves).

14. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – triku šovs «Iluzionists Edžus UGUNĪ». Vakars, 

kad maģija un noslēpumi kļūst par realitāti! Pasākums ir ideāla 
izklaide ģimenēm ar bērniem, jauniešiem, draugu kompānijām 
un citām izklaidi meklējošām kompānijām. Šovu papildinās un 
uz skatuves līdzdarbosies arī Latvijas indie rokgrupa «Sub Scrip-
tum». Biļešu cena –12–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

17. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra biedējoši 

patiesa traģikomēdija: T.Letss «Osedžas zeme». Aizkustinošs, 
smeldzīgs, bet vienlaikus melnā humora caurstrāvots stāsts 
par ģimenes atkalapvienošanos. Režisors – Sandis Kalniņš. 
Scenogrāfs un gaismu mākslinieks – Kārlis Freibergs. Izrāde  
3 cēlienos ar 2 starpbrīžiem. Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā).

27. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra mūzikls «Oza 

zemes burvis». Brīnumiem pilnā pasaka par lielo burvi Ozu un 
mazo meiteni Dorotiju, par trim Dorotijas draugiem. Režisore – 
Dace Vilne, scenogrāfs – Ivars Pirvics, muzikālais vadītājs – Uldis 
Timma. Lomās: Katrīna Kreile, Natālija Samohvala, Ainars Līcītis, 
Amanda Siliņa, Elīna Skutele, Vlads Spunītis, Māra Kropa-Rusovi-
ča, Inga Riharda, Jānis Dūrējs, Manfreds Grunde-Zeiferts, Artūrs 
Vasiļjevs, Gatis Vāczems, Ivars Pirvics, Ivars Mozga, Miks Vilnis, 
Ingus Vidiņš, Kristīne Paņko, Liene Krūmiņa. Izrādē piedalās 
deju grupa «Intriga» (vadītāja Inga Ose) un Jelgavas popkoris 
(vadītāji Erita Karlsone un Uldis Timma). Režisore – Dace Vilne. 
Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā). 

28. SEPTEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra mūzikls «Oza 

zemes burvis». Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā). 

Jelgavas kultūras pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES

Jelgavas kultūras nama 
kases darba laiks vasaras sezonā

No jūnija Jelgavas kultūras nama 
kase atvērta:

•  otrdienās un ceturtdienās 
   no pulksten 15 līdz 19;
•  sestdienās no pulksten 10 līdz 12.

Pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās un svētdienās 

KASE IR SLĒGTA.



NOTIKUMI  |  15jūlijs | 2025

Līga Klismeta

Jelgavas folkloras kopas 
«Dimzēns» vadītājai Vel
ta Lejai pasniegta Tradi
cionālās kultūras izcilības 
balva folkloras nozarē. Tas 
ir īpašs Latvijas Nacionālā 
kultūras centra (LNKC) 
apbalvojums individuālai 
izcilībai vai mākslinieciska
jam kolektīvam par seviš
ķiem nopelniem vai būtisku 
ieguldījumu savas pilsētas 
vai novada kultūrvides vei
došanā un uzturēšanā.

Balva V.Lejai pasniegta starptau-
tiskā folkloras festivāla «Baltica» 
laikā.

«Šis ir vienīgais valsts apbalvojums 
tradicionālās kultūras jomā, kuru 
ik pa trim gadiem kopš 2022. gada 
piešķiram folkloras, tautas mūzikas 
un tautas lietišķās mākslas nozarē, 
un šogad ir kārta folklorai. To saņem 
reizi cilvēka mūžā vai mākslinieciskā 
kolektīva darbības laikā par izcilu 
darbu, sevišķiem nopelniem vai 
būtisku ieguldījumu sava novada 
vai pilsētas kultūrvides veidošanā un 
uzturēšanā. Šogad ir gods apbalvot 
divas izcilības – spilgtu personību no 
Zemgales un etnogrāfisko ansambli 
no Latgales. Abu laureātu darbs 
ir cieši saistīts ar tautas tradīciju 
saglabāšanu, izpēti un nodošanu nā-
kamajām paaudzēm,» stāsta LNKC 
direktore Signe Pujāte.

V.Leju apbalvojumam pieteicis 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes «Kultūra» vadītājs Mintauts 
Buškevics, kurš viņu raksturo kā 
cilvēku ar dedzīgu misijas apziņu, 
neatkārtojamu un neaizvietojamu 
latviešu folkloras popularizētāju 
Zemgalē: «Viņa ar savu enerģiju spēj 
aizraut gan bērnus, gan pieaugušos. 
Kā harismātiska līdere un pozitīvs 
piemērs Velta spēj ikvienam parādīt, 

cik piepildīta un nozīmīga var būt 
dzīve, ja tajā rod vietu latviešu tautas-
dziesmām, dančiem un mūsu senču 
dzīvesziņai.»

V.Leja ir izcila pedagoģe un kolektī-
va vadītāja, kas lieliski prot sastrādā-
ties ar visu vecumu cilvēkiem. V.Lejai 
ir talants, aizrautība un mērķtiecība 
ap sevi pulcēt cilvēkus, kuri mīl lat-
viešu tautas dziesmas un dzīvesziņu. 
Jelgavas pilsētas tradicionālās kul-
tūras notikumi – ziemas un vasaras 
saulgrieži, Lieldienas, Miķeļdiena un 
citi – nav iedomājami bez iestādes 
«Kultūra» folkloras kopas «Dimzēns» 
un tās vadītājas. «Dimzēns» popu-
larizē dziesmas, dančus, rotaļas un 
latviešu tautas tradīcijas ne tikai 
pilsētas nozīmes pasākumos, bet 
arī bērnudārzos, skolās, nevalstisko 
organizāciju pasākumos, ikvienā 
vietā un notikumā, kur «Dimzēns» 
tiek aicināts. «Dimzēnā» darbojas 
ģimenes vairākās paaudzēs. Kopas 
bijusī dalībniece V.Lejas skolniece un 
folkloras kopas «Knipati» vadītāja Ine-
se Mičule saka: «Veltiņa ir salīdzināma 
ar Zemgales Lielupi, kas ar ļoti daudz 
seklākām un dziļākām pietekām 
izpletusies pa visu Zemgali!»

V.Leja folkloras kopu «Dimzēns» 
izveidoja 1993. gadā. Vairāk nekā 

30 gados kolektīvs ir piedalījies ne-
skaitāmos starptautiskos folkloras 
festivālos, vairākos CD ir apkopotas 
Zemgales precību, kāzu, kūmību un 
gadskārtu ieražu dziesmas, kopa 
regulāri piedalās Vispārējos latviešu 
dziesmu un deju svētkos un starptau-
tiskajā folkloras festivālā «Baltica».

Tradicionālās kultūras izcilības 
balvu katrā nozarē – folklorā, tautas 
mūzikā, tautas lietišķajā mākslā – 
piešķir ik pēc trīs gadiem. Šogad 
tradicionālās kultūras izcilības balva 
pasniegta folkloras nozarē. Līdzte-
kus V.Lejai folkloras balvu saņēma 
arī Rikavas pagasta kultūras nama 
etnogrāfiskais ansamblis «Rikava».

Lēmumu par apbalvojuma pie-
šķiršanu pieņem LNKC izveidota 
komisija, kuras sastāvā ir Kultūras 
ministrijas Kultūrpolitikas departa-
menta direktores vietniece Agnese 
Rupenheite, LNKC Folkloras noza-
res konsultatīvās padomes priekš-
sēdētāja Anda Skuja un padomes 
locekle Zane Šmite, kā arī LNKC 
Vēsturisko zemju un nemateriālā 
kultūras mantojuma nodaļas vadītā-
ja Jana Vērdiņa un LNKC nemateriā-
lā kultūras mantojuma eksperte Gita 
Lancere. Balvas laureāti saņem Goda 
diplomu un naudas balvu.

Tradicionālās kultūras izcilības balvu folklorā 
saņem «Dimzēna» vadītāja Velta Leja

Foto: Tenis Dimants

Anastasija Miteniece

16. augustā pulksten 18 brīv
dabas koncertzālē «Mītava» 
izskanēs Jelgavas bigbenda 
un solista Daumanta Kalni
ņa veltījums 20. gadsimta 
mūzikas leģendai – koncert
programma «Frank Sinat
ra 110!». Mūziķu apvienība 
klausītājiem dāvās iespēju 
baudīt dziesmas no Frenka 
Sinatras repertuāra – stilis
tiski daudzveidīga, muzikāli 
izsmalcināta un emocionāli 
piesātināta.

Pirmais pilsētas profesionālā or-
ķestra «Jelgavas bigbends» un solista 
D.Kalniņa veltītais koncerts Frenkam 
Sinatram aizvadīts pirms desmit 
gadiem, un klausītāju atsaucība 
devusi ierosmi šo tradīciju turpināt 
arī 110. jubilejā. «Frenks Sinatra ir 
pasaules mēroga mūzikas leģenda. 
Viņa fenomens bija spēja katru dzies-
mas izpildījumu pārvērst par patiesu 
un personīgu stāstu, kas uzrunā 
ikvienu klausītāju. Turklāt vairāk 
nekā pārsteidzoši, ka cilvēks bez aka-
dēmiskas muzikālās izglītības atstājis 
mantojumā ap 1500 dziesmu un tās 
kļuvušas par daļu no pasaules mūzi-
kas klasikas. Arī šodien klausītājiem 
viņa melodijas ir pazīstamas, īpašas, 
tuvas, un to jūtam ik reizi, kad tās 
izskan mūsu koncertos. Turpināsim 
iepazīstināt ar Sinatras stāstu caur 

Jelgavā – Frenka Sinatras 
jubilejai veltīts koncerts

mūziku, kas nepazīst laika robežas,» 
stāsta Jelgavas bigbenda diriģents 
Raitis Ašmanis.

Diriģents norāda, ka koncert-
programmā iekļautas vairāk nekā 
10 Frenka Sinatras dziesmas – gan 
populārākās, gan klausītājiem mazāk 
zināmās. Katra no tām izvēlēta no pla-
šā repertuāra, lai atklātu dziedātāja 
radošā ceļa pieturpunktus, viņa perso-
nību un laikmeta garu. Tā, piemēram, 
viens no atpazīstamākajiem skaņdar-
biem «My Way» atspoguļo Sinatras 
dzīves ceļu, neatkarību un attieksmi 
pret likteni. Hits «New York, New 
York» ir spilgts piemērs tam, kā viņš 
prata dziesmai piešķirt savu noskaņu, 
stāstu un likteni – tā pirmoreiz atska-
ņota 1977. gada filmā Laizas Minelli 
izpildījumā, taču par pasaules mēroga 

hitu kļuvusi tikai dažus gadus vēlāk 
tieši Frenka Sinatras izpildījumā. 
Savukārt ikoniskā «Strangers In the 
Night» izgaismo mūziķa iekšējo cīņu 
un ārējo izcilību – sākotnēji negribot 
iekļaut šo dziesmu savā repertuārā, 
tās autentiskais izpildījums rezultējies 
ar vienu no Sinatras karjeras spožā-
kajiem hitiem.

«Šis būs veltījums Frenka Sinatras 
personībai un mūzikai – ar oriģināla-
jiem aranžējumiem, bez modernizē-
jumiem, taču Jelgavas bigbenda un 
Daumanta Kalniņa interpretācijā 
šeit un tagad. Ar cieņu pret personību 
un mūziku, kas iedvesmo,» rezumē 
R.Ašmanis. 

Biļetes pieejamas «Biļešu paradī-
zes» kasēs un vietnē www.bilesupara-
dize.lv. Biļešu cena – 10, 13 un 15 eiro.

Anastasija Miteniece

16. augustā no pulksten 13 
līdz 17 ikviens aicināts uz 
Vecpilsētas ielas svētkiem. 
Šajā dienā Vecpilsētas ielas 
kvartālu pieskandinās ama
tieru kolektīvi, darbosies 
amatnieku tirdziņš, būs ie
spēja iemēģināt senču tra
dicionālos arodus darbnīcās, 
kā arī doties ekskursijās. 

Uz lielās skatuves Vecpilsētas 
ielas galā skanēs amatieru kolektīvu 
dziesmas un deju priekšnesumi, bet 
ielas garumā jau tradicionāli notiks 
amatnieku un mājražotāju tirdziņš – 
saimnieki no dažādām Latvijas 
vietām piedāvās iegādāties gardus 
un noderīgus darinājumus. Par īpašu 
noskaņu gādās leijerkastnieks, bet 
par vizuālo noformējumu – Jelgavas 
Mākslas skolas audzēkņu darbu izstā-
de. Vecpilsētas mājas pagalmā  līdzās 

pop-up kafejnīcai ar rotaļām un spē-
lēm būs īpaša programma bērniem.

Pulksten 13 un 15 apmeklētāji 
varēs piedalīties divās bezmaksas 
ekskursijās par kvartāla vēstures 
peripetijām gides Innas Altuhovas 
vadībā. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63005407. 

Savukārt Dzīvesziņas un aro-
du sēta kļūs par vietu radošajām 
izpausmēm – ķistu darināšanai, 
skalu grozu pīšanai, kā arī kerami-
kas trauku dekoratīvajai apstrādei. 
Dalība darbnīcās būs bez maksas 
un bez iepriekšējas pieteikšanās. No 
pulksten 13, iepriekš piesakoties, 
būs iespēja veidot apdruku uz līdz-
paņemtā apģērba. Dalības maksa 
šajā aktivitātē ir 10 eiro, un tai ie-
priekš obligāti jāpiesakās pa tālruni 
63005407. Latvisko dzīvesziņu un 
tradīcijas praksē aicinās izzināt arī 
maizes cepšanas darbnīca. Dalības 
maksa – 15 eiro. Darbnīcai jāpiesakās 
pa tālruni 29116210. 

16. augustā – Vecpilsētas ielas svētki

Pasta salā top šamota skulptūras
Anastasija Miteniece

Pasta salā sācies Starp
tautiskais lielformāta ke
ramikas uguns skulptū
ru simpozijs, kurā četri 
mākslinieki veido šamota 
skulptūras par tēmu «Līdz
svars». Darba procesu kat
ru dienu ir iespēja vērot 
arī salas apmeklētājiem. 
Plānots, ka gatavā veidolā 
skulptūras jelgavniekiem 
un pilsētas viesiem atklā
sies 2. augustā. 

«13. Starptautiskā lielformāta 
keramikas uguns skulptūru sim-
pozija tēma «Līdzsvars» izvēlēta kā 
pretstatījums ačgārnajai situācijai 
pasaulē, kur dzīvības pastāvēšanu 
klaji apdraud neprāta agresija. 
Tādējādi šoreiz mākslinieku aktu-
alitāte darbu vēstījumā ir miera, 
harmonijas un zaudētā līdzsva-
ra meklējumi,» stāsta simpozija 
mākslinieciskā vadītāja Ilze Emse, 
papildinot, ka 21. jūlijā notika pa-
sākuma atklāšana un dalībnieku 
iepazīšanās, bet līdz 1. augustam 
tiks veidoti darbi.

Šoreiz Pasta salā strādā četri 
pieredzējuši keramiķi no Latvijas, 
Lielbritānijas, Zviedrijas un Čehijas.  
Vienu darbu veido Jirži Lastovička – 
atzīts porcelāna dizainers no Čehi-
jas, kurš sasniedz apbrīnas vērtu 
darbības amplitūdu arī lielās formas 
objektos. Šis mākslinieks jelgavnie-
kiem zināms ar smilšu mākslas dar-
bu «Radegast», kas šobrīd skatāms 
smilšu skulptūru parkā Pasta salā. 
Simpozijā Jirži demonstrēs prasmi 
valdīt materiālu ažūrā kompozīcijā 
ar nosaukumu «Uz malas».

Simpozija dalībnieku pulkam 
pievienojies arī Guntis Svikulis – 
jelgavnieks, kurš beidzamajās 
desmitgadēs dzīvo Lielbritānijā. 
Pērn viņš pirmoreiz veidoja šamota 
skulptūru Jelgavā un spēja pār-
steigt skatītājus ar augstvērtīgu un 
tehniski sarežģītu mākslas darbu, 
simboliski atspoguļojot skudras 
ceļu. Savukārt šoreiz savā darbā 
ar ironisko nosaukumu «Mazs put-
niņš līdzsvaram» mākslinieks radīs 

strukturāli līdzsvarotu asimetrisku 
kompozīciju. 

Darba izveidi Pasta salā uzsākusi 
arī Edita Ridhāga – čehu izcelsmes 
keramiķe, kura dzīvo Zviedrijā. 
Edita ir māksliniece, kuras dzīvē 
keramika ienāca 29 gadu vecumā – 
jau pēc filozofijas doktores grāda 
iegūšanas Prāgas Universitātē. 
Viņa ir ilggadēja Starptautiskās Ke-
ramikas akadēmijas biedre, daudzu 
starptautisku simpoziju dalībniece, 
un viņas māksla skatītājiem un 
nozares profesionāļiem pazīstama 
ar īpašu, vien autorei raksturīgu 
filozofisku formas un faktūras 
līdzsvarojumu. Savā darbā «Cerī-
bu sēkla» keramiķe demonstrēs 
prasmi šamota materiālu pārvērst 
telpiskā dabas formā.

Tā kā personīgu iemeslu dēļ 
lielformāta keramikas uguns skulp-
tūru simpozijā nevar piedalīties 
viens no plānotajiem dalībniekiem, 
šoreiz keramiķiem pievienojusies 
pasākuma mākslinieciskā vadītāja 
aroda meistare I.Emse. Māksliniece 
atzīst, ka ikdiena Jelgavas Mākslas 
skolā dabiski liek aizdomāties par 
vērīgiem jaunās paaudzes pilsētvi-
des objektu vērtētājiem un tieši šī 
auditorija varētu būt viņas iecerētā 
darba «Ārpus līdzsvara» adresāts. 

Darbu izveides procesu katru 
dienu no pulksten 9 līdz 19 ir ie-
spēja vērot arī salas apmeklētājiem. 
Darba grafiks gan ir provizorisks 
un var mainīties atkarībā no lai-
kapstākļiem – lietainā, mitrā laikā 
šamota materiāls nežūst, un tas ir 
būtisks traucējošais faktors, kas 
palielina arī darba apjomu.

Rūpējoties par iecerēto kera-
mikas mākslas darbu ilgtspēju, 
šoreiz darbi pēc apdedzināšanas 
tiks saudzīgi un bez ierastās darbu 
atklāšanas izrādes atvērti 2. au-
gustā. Šovasar tie būs apskatāmi 
Pasta salā, taču vēlāk kā pastāvīga 
ekspozīcija aplūkojami pie Valdekas 
pils Pārlielupē.

Simpoziju organizē Jelgavas 
pašvaldības iestāde «Kultūra» ar 
Valsts kultūrkapitāla fonda un 
Zemgales plānošanas reģiona Zem-
gales vēsturiskās zemes kultūras 
programmas 2025 atbalstu.

Foto: no JV arhīva

Foto: Raina Šmelde



jūlijs | 202516  |  NOTIKUMI
Anastasija Miteniece

26. jūlijā savā dzimtajā pil
sētā grupa «Prāta vētra» ar 
vērienu atklās koncerttūri 
«Pirmās dienas tūre» – pļa
vā pretim Jelgavas pilij jau 
sākusies skatuves izbūve un 
koncerta vietas iekārtošana. 

«Mēs esam kārtīgi pastrādājuši un 
gribam jūs atkal satikt! Laikā, kamēr 
tapa jaunais albums, mūsu dzīvē bijuši 
vairāki nozīmīgi notikumi un apaļas 
jubilejas. Visus svētkus plānojam 
atzīmēt kopā ar jums, mīļie klausītāji! 
Un, kā jūs jau zināt, pārsteigumu 
netrūks,» tūri raksturo grupas «Prāta 
vētra» dalībnieki, atklājot: koncertā 
izskanēs gan jaunākā albuma «Pūķa 
lietošanas instrukcija», gan citas klau-
sītāju iemīļotas dziesmas, kurām visi 
zina vārdus un vienmēr dzied līdzi.

Šoreiz koncerta īpašais viesis būs 
jaunais un talantīgais Chris Noah, 
kura hiti «Cik tālu vēl?», «Nomodā» 
un «Kādreiz» iekarojuši Latvijas radio-
staciju topu virsotnes. «Mūsu lielajos 
koncertos vienmēr ir kāds īpašs viesis, 
kurš sagaida un iepriecina skatītājus 
vakara sākumā. Mūsuprāt, Chris 
Noah uzstāšanās kopā ar viņa lieliska-
jiem draugiem būs brīnišķīga iespēja 
dzirdēt un atklāt Latvijas popmūzikas 
uzlecošo zvaigzni. Romantika nav 
mirusi, un nomodā būs jāpavada viss 
vakars,» savā paziņojumā saka «Prāta 
vētra». 

Jau šobrīd pļavā pretim pilij notiek 
skatuves izbūve un koncerta vietas 
iekārtošana, rūpējoties tostarp par 
infrastruktūru apmeklētāju ērtībām. 
Piemēram, Cukura ielā 2 tiks ierīkota 
novietne, kur ikviens varēs droši at-
stāt savu velosipēdu, skeitborda dēli, 
elektrisko skūteri vai kādu citu dabai 
draudzīgu pārvietošanās līdzekli.

Tāpat sadarbībā ar AS «Pasažieru 
vilciens» pēc koncerta ir norīkots 
papildu vilciena reiss maršrutā Jelga-
va–Rīga pulksten 00.45 no Jelgavas 
stacijas. 

 Ieeja pasākumā 26. jūlijā – no 
pulksten 18, bet mūziķi uzstāsies 
no pulksten 20. Plānotās lielās ap-
meklētāju plūsmas dēļ pirms un pēc 

notu maršrutu, autovadītāji aicināti 
izmantot navigācijas lietotni «Waze», 
kurā būs pieejama karte ar iezīmētiem 
stāvlaukumiem un satiksmes ierobe-
žojumiem. 

No 25. jūlija pēcpusdienas līdz  
27. jūlijam apmeklētājiem nebūs pieej-
ams Pilssalas skatu tornis. Ieejas vārti 
Pilssalas zonā būs slēgti, un šajā vietā 
tiks uzstādīta arī informatīvā zīme, 
kuru lūgums ievērot. Pašvaldības 
iestādē «Pilsētsaimniecība» skaidro, 
ka lēmums ierobežot piekļuvi skatu 
tornim pieņemts, rūpējoties par dro-
šību lielas apmeklētāju plūsmas laikā.

Koncerta organizatori informē, ka 
pasākuma teritorijā var būt novēroša-
nas un/vai video kameras. Ierodoties 

apmeklētājs piekrīt, ka pasākuma 
laikā var tikt veikts foto, video un/
vai audio ieraksts, kurā viņš var tikt 
filmēts un fotografēts kā pasākuma 
apmeklētājs. Šāds materiāls turpmāk 
var tikt izmantots jebkādos, tajā skaitā 
komerciālos, nolūkos bez apmeklētāja 
atļaujas.

Teritorijā nedrīkst ienest lietussar-
gus, selfijstikus, foto un video apara-
tūras statīvus, saliekamos krēslus, 
ēdienu un dzērienus, profesionālu 
foto, video un audio aparatūru (izņe-
mot ar pasākuma organizatora īpašu 
atļauju), šaujamieročus, asus priekš-
metus, pirotehniku, lāzerpildspalvas, 
bīstamas vielas un priekšmetus, moto-
cikla ķiveres, skeitborda dēļus un citus 

aktīvā sporta piederumus, dzīvniekus.
Jāatgādina, ka pirms trim gadiem – 

2022. gadā – grupas «Prāta vētra» 
koncerttūres «Gads bez kalendāra» 
atklāšanas koncertu Jelgavā apmek-
lēja vairāk nekā 23 000 cilvēku. Šis ir 
viens no lielākajiem pasākumiem pil-
sētā, tādēļ tiek prognozēts gan cilvēku, 
gan transportlīdzekļu pieplūdums un 
pilsētā var būt palēnināta satiksme, 
kā arī grūtības novietot transportlī-
dzekļus. Jelgavnieki un pilsētas viesi 
aicināti izturēties ar sapratni. 

Vairāk informācijas par koncert-
tūri un aktualitātēm – grupas kon-
tos sociālajās vietnēs «Facebook», 
«Instagram» un mājaslapā www.
pratavetra.lv.

koncerta pilsētā noteikti satiksmes 
ierobežojumi. Tie attiecas gan uz ceļu 
satiksmi, gan arī uz ūdens satiksmi 
Lielupes posmā gar koncerta norises 
vietu. Lai nodrošinātu apmeklētāju 
drošu izkļūšanu no koncerta teri-
torijas, no pulksten 23.10 līdz 00.30 
satiksmei būs slēgts Lielās ielas un 
Rīgas ielas posms no Akadēmijas ielas 
līdz Kalnciema ceļam. Kamēr izklīdīs 
lielākā gājēju plūsma, būs jāuzgaida 
arī tiem, kuri savu transportlīdzekli 
būs novietojuši stāvlaukumos aiz Jel-
gavas pils, pie Jelgavas ūdenstūrisma 
un sporta bāzes Pilssalas ielā, Pasta 
salā pie baltās vāzes. Paredzams, ka 
satiksmes plūsma pilsētā palielināsies 
jau pirms koncerta. Lai efektīvāk plā-

Sestdien Jelgavā sākas 
«Prāta vētras» koncerttūre

Foto: no JV arhīva


